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MUNiCIPAL看DAD DE SAN ANTON看O DE CORTES

GACETA MUNICiPAL

PLAN DE ARB音TRiOS 2020

LA HONORABLE CORPORAC16N MUN看CIPAL DE SAN ANTONIO

DE CORTES, DEPAR丁AMENTO DE CORTES"

CONSIDERANDO: Que los municipios son entes aut6nomos, entre CuyOS

postulados se encuent「a漢a facu!tad para recaudar sus propios recursos e

invertirlos en beneficio del mismo, COn atenCidn especia! en preserva「 el

medio ambiente y procurar ei bienestarde sus habitantes"

CONSiDERANDO: Que los municipios tienen facuItad de ejercer

iibremente la administraci6n de los bienes y fondos que le pertenecen y de

tomar ias decisiones propias de conformidad conしaしey de Municipalidades,

Su Regiamentoy Demds Leyes que se relacionen.

CONSiDERANDO: Que hubo consenso entre todos Ios miembros de la

corporaci6n r…而ipai para ciicta=e「O冊aS al a「しiculado del PしAN DE

ARBtTRIOS vigente durante el periodo 2019.

POR TANTO: En uso de las facultades que esta investida y en a函CaCi6n

de害Articulo 12-A numera! 3 y Artlc由e 25, numerales l y 7 de !a Ley de

MunicipaIidades vigente,

ACUERDA: En sesi6n ordinaria No. 22 de1 22 de Noviembre de1 2019,

APROBAR EしPLAN DE ARBITRiOS que regira las actividades det Municipio de

San Antonio de Cortes, durante el periodo 2020 en la fo「ma siguiente:
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9　DEL剛PしESTO SOBR王INDしJSTRIAっCOi佃RCIO Y

17　F2ECO卜jEX!6NDELSERV!C!O(Lps)



Articulo No 95 - USO Y SERVICIOS DE CALLES URBANAS (Pemiso de Servldumbre)
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1　皿重

と　Ⅳ0鵬鵬SG田陶蘭山里S

3　C鼻P量TUIJO1

3.1　D書SPOS!C霊OⅢ璽S亀盈相田も鼻重電S

Artieuio No. 1.- Ei P「esente PしAN DE ARBiTR!OS pa「a eI afio 2020, eS e=nst「umento LegaI

de la Municipa"dad de San Antonio de Cortes, mediante e圧uaI se 「egulan los aspectos

「eiativc’S a Su Sistema tributaric' y adm面strativo.

Su aplicaci6n y vigencia esta sustentada especifICamente en Ias dispos面ones del c∂PituIo

iV de los impuestos, Servicios, taSaS Y COntribuciones de ia LEY DE MUNICIPALIDADES y

que comprende losArticulos: 2与, 47, 74, 7与, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 8与, 86′ Del

Cap予山o V町de Ias disposiciones genera塵, Articutos‥ 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112,

113. 121, 122, 127, -B, Capituios IVyVII del Regiamento de estaしeyyenforma generai en

ias atribuciones de Gobie「no sehaiada5 en los a「tieulos v capitulos de ia referida Ley, SuS

Reform∂S y Reglamentos.

Artfcuio No. 2.一　Los recし汀SOS financie「os de la MしInidpaIidad estin formados por Ios

「ecu「SOS Ordina「ios y extraordina「io5" Los 「ecursos ordinarios son los que percibe ia

M…icipalidad en cada ejercicio fiscai: impuestos, taSaS, de「echos, multas etc. y los

extrao「dinarios∴SOn ios que se pe「ciben soio eventualmente y en circunstancias

especiaies, Pa「a lo cuaI se requiere una ampiiaci6n dei presupuesto aprobado: en eSta

Clase de ingresos se sittlan herencias, Iegados, donaciones, Subsidios, Subvenciones, y

transferencias no o帥gato「ias Y nO PreSuPueStadas.

Articulo No. 3.-E=mpuesto es un tributo municipaI que paga eI contribuYente COn

Ca「atter de ob"gatoriedad para atender las necesidades colectivas deI m…icipio言a ley

estabiece como impuestos municip∂les, Ios impuestos sobre Bienes lnmuebIes, Personai,

lndust「ia′ Comercio Y Servicios′　Extracci6n y ExpIotacidn de Recu「sos N∂tu「aies Y el

lmpuesto Seiectivo a los Servicios de TeIe comunicaciones.

Art血きIo No 4了　しa tasa municIPa! son los tribut。S∴Cuya Obligaci6n se genera∴POr la

PreStaCi6n efectiva o potenciaI de un serv-Cio pt]bIico individua=zado Y rePreSenta el pago

que hace a ia municipaiidad eI usuario deiservicio, P心b=co divisibie y medibIe p∂「a que ei

bien comun ut同z∂do se m∂nteng∂, amP施o 「eponga.

En la medida en que se presenten otros servicios a la comunidad, nOeSPeCificados a心n en

este Plan de Arbit「ios, eStOS Se 「egular台n mediante acuerdos municipales y io5 mismos

forma「an parte dei p「esente Pian de Arbitrios.



ArticuIo No, 5.-L∂ COntribucI6n por mejoras es una contraprestaci6n que el Gobie「no Local

impone a 10S beneficiarios directos de la ejecuc16n de ciertas obras p面olicas. Es un p∂gO

O輔gatorio, t「anSito「io, Circunstancial, eVentual u ocasionaI que los p「opietarios deben

efectua「 a la municipalidad por una soIo vez a cambio de un beneficio espec了fico aportado

a aほtln inmuebledesu pat「imonio por …aObra de inte竜s pl]b=co.

A ios fines dei establecimiento de las cuotas para recupera「 Ia inversi6n, Ia municIPaiidad

est5 facuItada para determinar con ca「atte「 gene「al para todos Ios cont「ibuYenteS,

tomando en cuenta la naturaleza de ia ob「a o mejo「a, ei monto totaI que corresponde

fi=anCia「, el piazo de ia recuperaci6n y los comp「omisos adqui「idos po「 Ia municIPalidad

Para ejecuta「 PrOyeCtOS.

Articulo No. 6.- Los derechos son el pago obiigatorio que 「eaiiza ei contribuyente po「 ia

utiliz∂Cidn de 10S reCurSOS dei dom面o pdbIico delte「mino municip∂I.

Articuio No 7.- La Muita es la pena pec面∂ria que impone la municipa漢idad por la

Violaci6n a la LeY de Convivencia Ciudadana, Reglamentos y O「denanz∂S de la Leyes

Mu川cipaIes, aS(como po「 I∂ f∂lta de pago puntuai de los gravamenes municipales,

Articulo No. 8.-　Co「responde a la Corporaci6n MunicipaI, la creaci6n, 「eformas o

derog∂Cio=eS de 10S graVameneS municipales′ a eXCePCi6n de 10S impuestos y otros ca「gos

decretados por el Congreso Naciona上P∂ra eSte efecto la Co「poraci6n MunicipaI, ha「a del

COnOCimie=tO de los cont「ibuye=teS las disposicione5　Pertinentes por medio de

声ub龍acわnes e詰a Gaこeta M踊icipa‡ o en me轟os de∴CCmu面こacidn de maYO「 Ci「cu雪aciくまn

en el municipio.



亀　C鼻P血萱I

ふ.1　竜山OS鼻最重O

ArticuIo No.9.-　Para losfines del p「esente Pian deArbit「iosseentiende por:

RegIamento: Regiamento de iaしeY de Mun涌palidades

Pian de A「bitrios de la MunicIPaiidad de San Antonio de Cortes



Es ei documento en que bajo juramento los contribuyentes

decIaran sus bienes′ negOCios o sus ob-igaciones lmPOSitivas.

Propiedad Ru「aI

la m…icipalidad a Ios cont「ibuYenteS

Situado en los lfmites dei

munlCIPiO′ que Cuenta COn alg血servICio o que por su proximidad

a zOnaS edificadas con servicios haYa adquirido pIusval子a

Los demas inmuebies que no se adjudiquen a川teral anterior

Document。S mediante los cuaIes se ide=tifican los contribuye

PrOPiedades y actividac!es econ6micas.

modificaci6n que sufre ei derecho de prop-edad

COnSeCuenCia de ∂CtOS y COntr∂tOS.

eI registro de los contribuyentes.

高prここ叶F手で丁u n ‾市‾丁こ高さi盲市a_se|司
ev∂Iuaci6n de la Municipalidad.

u帥za pa「a vaiora「 ias Exportaciones y se define como '.iib「

rdo". se refiere a!Valor de Venta de !os productos en su !u

de origen ma5　ei Costo de los fletes′　SegurOS y OtrOS

gaStOS neCeSarios para hacer =ega=a Me「cancia hasta la

de saiida.



T重TULO II

ⅢPUESTOS

5　CAPn叩田O量

5・1 IHPUESTOS SOBRE BIE聞ES IrmUEBI」ES.

Artfcuio ‖o lO.- E。mpuesto sobre Bienes lnmuebles es e-tributo que recae sob「e el vaior

dei patrimo…O inmo帥ariO′ ubicado en el Municipio′ Cua-quiera que sea el domICilio del

PrOPietario o de‖叩e !o posea con a証mo de due吋de conformidad con e! Articul掴o.76

de la leY de Municipaiidade5 Vigente.

Las autoridades podr5n tituiar equitativamente ∂ favor de te「ce「os, Ios terrenos de su

PrOPiedad que no sean de voc∂Ci6n foresta一′ Pudiendo cob「ar po「 taI co=CePtO los vaiores

C.O冊叩Ondie両Ies′ Sie叫re que ′一一O viole両d'臆e吊o disp=eStU er- eSta Ley.

帥mpuesto se pagara a坤Cando la ta「ifa siguiente:

a. BieneS lnmueblcsしJ「banos
十両
二十

Para la aplicacid= de este impuesto′ ∂der南s de 10 eStab-ecido en la Leyy su Reg-amento,

Se Obse「∨∂ra 10 dispuesto e= el Reg-amento de Catastro sob「e ∂Valdos.

A「tfcuio No. 11.-帥mpuesto sob「e Bienes lnmuebles re⊂ae「a sobre el valo「 Catastrai

regist「ado a1 31 de mayo de cad∂ afro en ei Catastro Municipa恒o obstante io anterior

Para Ia5 ZOnaS nO CataStradas‖a ofici=a de catast「o pod「a acepta「 los valores de las

PrOPiedades m∂nifest∂das en la deciaraci6n juradas que presenten los propieta「ios o

reP「eSentantes leg∂les sin periuicio del aval血o que poste「iormente se efectue

EI pertodo fiscal de este impuesto se inicia e1 19 de」unio ytermina e- 31 de Mayo del

Artfcuio No‘ 12.- Ei vaIor catastrai se「子ojustado en -os afios terminados en 〈0) ce「o y en

(与) cinco Y Se aPlicara a los i=mueb-es 「egistrados en catast「o, Sin emba「go esta oficina

esta facuitad∂ Para aCtu∂iizar los vaIores de los lnmueb-es en cua回e「 tiempo, Cuando

inco「poren mejo「as y que el valor de los mismos no se hayan dec-arado po「 parte deI

COntribuYente y en los demds ca5OS eStab-ecido5 en el ArtlCU-o N〇・ 85 de- RegIamento de

laしey de Municip∂Iidades.
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Asi mismo; los contribuyentes sujetos ∂ eSte PagO de impuestos estarch obiigados a

PreSentar de〔iaracIOn Jurada ante la oficina de catastro:

a) Cuando inco「po「e mejo「as a sus inmuebies, de confo「midad con el permiso de

construcci6n

b〉 Cuando se transfie「a ei dominio a cualquier証ulo de=nmuebie de su propiedad.

C〉 En la adquisicidn de bienes inmuebles por het’enCia o donacidn.

Las deciaraciones ju「adas deberan presenta「se dentro de los t「einta d了as siguientes de

haber finalizado la construcci6n de Ias mejor∂S O de haberse transferido Ios bienes

inmuebles. E=ncump=miento de esta o胡gaci6n se 5anCiona「a con un∂ muita deは0% del

impuesto a pagar por el prime「 mes y uno por ciento 〈1%) men;ual a parti「 del 5egundo

mes. Cuando el propietario tuviere va「ios inmuebles ubicados en el mismo termino

muni⊂ipal o en distintas jurisdic〔iones, eSta Obligado a presentar deciar∂Ci6n individuaI

POrCada uno de e=osen e=ugardesu ubicaci6n.

Articulo No" 13○○　しos valo「es catast「ales aprobados po「 )a corporaci6n munI叩aI pa「a el

quinquenio 2020-2024 son los siguientes:

Para Ias zonas urbanas deI municipio se establecen t「es categor(as en vaior catastr鉦

Categorfa l　しPS. 26.00 Mt2

Categor[a 2　Lps.23.00 Mt2

Categorfa 3　Lps.20.00 Mt2

Para las zonas rurales dei municipio se establecen las siguientes 〔ategOrfas:

C∂tegOria l Lps. 60,OOO.00　por Manzana 〈Tierras mec∂nizabIes)

Categorfa 2　　　　Lps. 30,000.OO por Manzana (Tie「ras dedicadas a ganade「ia o

agri⊂ultura sin mecanizar semi pIanas.)

Categor(a 3　　　Lps. 20,000.00　por Manzana (Bar「ancos y te「「enos quebrados)

Categoria 4　　　　Lps. 1O,000.00　por Manzana (Te「「enos de estricto uso Forest∂l no

Comercial dedicados a la Protecci6n del Ambiente, Areas protegidas, Zonas de Agua Y

OtrOS dedicados a la Conservaci6n Ambientai)

Articulo No. 14.- EI impuesto sobre Bienes lnmuebles se paga竜desde ei mes de Enero

hasta ei mesdeAgostodecada afio, aPlicandoIe en caso de mo「a la Multa descrita en el

CaPituio de MuItas y Sanciones.
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ArtfouIo No, 15.- Esta Exentos De! Pago De Impuestos:

a) Los inmueb-es destlnados para habitaci6n de su propietario′ aSf:

1. En cuanto a los primeros C惟N MlしLEMPIRAS (し' 100,000"00) de su va看o「 catast「al

「egistrado o declar∂do en 10S Municipios de 300・001 habitantes en adeIante・

2, En cuanto a los primeros SESENTA MIL LEMPIRAS (L.60, 000"00)′ de su v∂lo「 catastral

registrado o declarado en los Municipios co= 7与・00O a 300.OOO habitantes"

3. En cuanto a看os primeros VEINTE MILしEMPIRAS (L・ 20,000.00), de su vaio「 catastral

「eg圭stra。o o dederac!o en !os航高申OS de ha5ta 7与・OOO habitantes"

b) Los bienes deI Estado.

c) Los tempios destinados a cultos re=gtosos.

d) Los cent「oS de Educaci6n gratuita o sin fines de lucro′ los de asistencia o previsi6n

sociaI v Ios pertenecientes a Ias organizaciones privadas de desarro=o′ C描cados en

cada caso por l∂ Corpo「aci6n Municip∂l

e) Los ce=trO Para eXPOSieiones industriales′ COmerCiales y agropecuarias′ Pe直enecientes

a instituciones sln fines de lucro, Ca冊ieados por la Corpo「acton MunicipaI・

Artfculo No. 16,-A pxcepri6n de Ios in皿」eblps mmPrendidos en los li†praIei a Y b deI

articuIo ante「ior, ios冊tereSados en obtene「 ios beneficios correspo=diente5 deberan

soIicita「 anuaimente y por escrito ∂nte ia Corporaci6n MunicipaI Ia exencidn del pago de

impuestos pO「 tOdos y cada uno de los inmuebIes contempiados en la categoria de

Artieulo No. 17.輸La Corpo「ac竜n Municipai tiene facultades para estabiecer eI sistema de

pago anticipado de=mpuesto sob「e bie=eS inmuebies′ POr COnSlguiente pa「a tene「

derecho Ios ContribuYenteS deben pagar a mas tardar en el mes de abr= o antes de

confo「midad a lo estab-ecido en la Ley y ei descuento es deI lO% de圧ota同eI tributo a

Paga「・

Art子cuIo No. 18,-Los bleneS inmuebies urbanos en posesi6n de pa面Culares pero que no

tenga= Dominios P~e=OS′ POdra la municipalidad’a SOlicitud de estos′ OtOrg計seios′

pagando 'a cantidad que acue「de !a Corpo「aci6= Municipai′ a … PreCio no infe「i。r a冊ez

por cIentO 〈10%) de一冊mo valor catastra上O en Su defecto del vaIor reaI de。nmuebIe′

excluYendo en ambos casos las mejoras realizadas a expensas del poseedo「・ Es entendido

que par∂ efectos del va-or catastral se tomaran los vaiores de c訓e contem函dos en el

Piano urbano.

Ninguna persona POdra ∂dquirir m2is de un lote de 50O met「OS Cuadrados e= Ia zona

ma「ginai, ni podr台otorgarse ei dominio de mas de un lote a cada pa「eja.



Articuio No. 19.-EI Aduito Mayor y 」u帥ado goza「a de u= descuento en e恒go de las

a) Desc=entO deI Veinticinco por cie=tO ‘25%) e= e- pago de -a factu「a por consumo

de agua・ en Valores hasta de trescie=tOS lempiras (L. 300.00〉 mens=ales, Su」etO a

los requisitos siguientes:

1" Que l∂ factura este a =Omb「e de冊u-arde- de「echo;

2. Que los servicios sean est「ictamente de la categor了∂ reSidenciai.

En el caso que una persona sea propietaria de va「ios inmuebles. dicho

beneficio soIo le ap=cara … inmueble.

b) Descuento del veinticinco por ciento (2与%)′ en el pago de -a factura sobre ei

impuesto sobre Bienes I=muebles en vaiores hasta un m-i Lempiras (L. 1,OOO,00L

S-emPre qLIe el reclbo de pago este a nomb「e de冊Iarde- 1nmueb-e que hablta y

SOio se beneficiara un inmuebie.

6　C鼻PⅡ町田0Ⅱ

7　肥PU楼汀0軸祇擬0肘具し議ⅢⅧ復隊し

ArtfcuIo No・ 20.- Ei impuesto persona- es un gravamen que pagan las pe「sonas naturaIes

SObre los ingresos anua-es percibidos en elt6rmi=O municjpa上

Para ios f-neS de este artieu-o se consrdera ing「eso toda c-ase de rendimlentO′ ut両dad,

gananCfty diVidendo・ rent∂ de inter6s・ PrO。ucto provecho′ PartICIPaCi6n′ Sue-do, Salario,

jorna用onorarIOS′ y en genera- cuaiqu'er PerCePCI6n en efect一VO′ en Valores o en especleS

que modifique el p∂trimonio de- contribuyente′ eXCePtuando la jubiIaci6n.

A「ticulo No. 21.- En e- c6mputo de este lmPueStOSe aP一一Cara; la ta「ifa e5tabIecId∂ en ei

A証u?○陸77庇に‖⊂Y壷cudle壷si呂uie両e.

看NGRESlNGRESOSPERSONAL田S 

D[しPS. 売�5D��+U�2��RANGO 粕ﾕ�TU5D��

1 冰篥��ｸ�ｲ��ｸ�ｲ���ﾃ�������#�ﾃ�����ｸ�ｲ�与,〇〇〇,00 ��騏���

与,○○1.○○ 10,○○1.○○ 与,000.00 �"����

10,〇〇〇.00 �"ﾉu���

之0,○○1.○○ �3�ﾃ�������10,〇〇〇.00 �2����



Ei c鉦ulo de este impuesto se har恒o「tramo de ing「esos o p「oducci6n y e。mpuesto total

Se「訓a suma de las cantidades que 「esulten en cada tramo,

Artieulo No. 22.-El impuesto pe「sonai se comput∂ra COn base a -as DecIaraciones 」uradas

de ‘os ingresos que h=bieren obtenido Ios contribuyentes du「ante el afro caIendario

ante「ior. Dicha5 declaraciones 」uradas debe{鉦se「 presentadas entr合k潜me3eS de Ene「o

YA掴de cada a的ycanceiado el impuestodurante eI mes de Mayo. Losformu-a「ios pa「a

dichas decIa「aciones Ios proporcionara g「atuitamente la Municipa=dad,

A「tfculo No. 23.- La Corporaci6n Municipai de San Antonio de Cortes, Co白色s inco「pora a

Su Sistema de 「ecaudaci6n de los tributos la retencidn en la fuente de=mpuesto Personal,

raz6n por la cu紺os patro=OS′ Sean PerSO=aS natur∂les oJl而dicas′ Pub-icos o P「ivados que

tengan cinco o mas empieados perma=enteS, Se O帥gan a presenta「 en e恒imert「imestre

dei afo’en formulario que sum-nistrara la Municipaiidad′ …a n6mina de sus empleados

acompaifeda de las decia「aciones ju「adas y del vaIor 「etenido po「 ese concepto a cada

uno cle e=os,

L∂S Cantidades retenidas por los pat「onos debe「鉦enterarse a la Municipa=dad dentro del

Plazo de qu血e dfas despues de habe「se retenido′ Su incumplimiento hararesponsabIe aI

agente retenedor y sera sancionado con una multa (descrita en eI capitulo de Mu-tas y

Sanciones de este Plan)- Asimismo Ios patronos o sus representantes ql!e nO retengan el

lmpuesto Perso=aI correspondiente se har鉦responsables de Ias cantidades no retenidas

yse les ap"car狛a multa establecida en el Capitulo de Muitas ySanciones.

ArtfcuIo No. 24.- Se excepttian dei pago de este impuesto:

a) Gozan de la exenci6n de toda ciase de o輔g∂Ciones tributarias a niveI nacional y

municipai′ tOdos aque=o5 PrOfesionaies que administra=, O「ganizan, dirigen言mpa「ten

O SuPervisan l∂ labor educativa en los distintos niveles de nuestro sistem∂ educativo

nacional siempre Y Cuando sustenten ia profesi6n del m∂gisterio.しa exencidn a que se

refiere este a血ulo′ C=bre inicamente ios sueldos que perciban ba」O eI concepto de

ejercicio docente definido en ios tErminos desc「itos y de l∂S Cantidades que puedan

COrreSPOnderles en concepto de jubhaci6n o pensidn. Decreto 227-2000.

i



b) Los jubilados y pensionados por invaIidez temporai o perm∂nente de=nstituto de

」ubil∂Ciones y Pensiones de los empIeados dei Poder Ejecutivo (IN」UPEMP〉, lnstituto

de Previsi6n del magisterio (IMPREMA), y de cuaIquier otra instituci6n de previsi6n

SOCia=egalmente reconocida por el Estado, SObre las cantidades que reciban por

estos conceptos.

C) Los ciudadanos maYOreS de se5enta ( 6与) aFios, quetuVieren ing「esos brutos anuales

inferio「es al ′′Minimo VitaI’’( Lps・ 1与8,995.06〉　que fija la iey de=mpuesto sobre la

renta;y,

d) Quienes, Cuando po「 Ios mismos ingresos, eSten　∂fectos en forma individual ai

impuesto de industrias, COmerCio y servicios.

Art子cuIo No. 25.- A excepci6n de川teraI c del art「cuIo ante「ior; tOdas las rentas o ingresos

PrOCedentes de fuentes diferentes a lo estabiecido en este articulo, deber鉦ser gravados

COn eSte impuesto,

A「ticuIo No・ 26.・ Los Diputado5 eiectos aI Congreso NacionaI y Ios Funcionarios Pl]blicos

COn jurisdicci6n naciona巾Od「ch efectuar el pago de este impuesto en ei municipio de su

residenc屯habitua! o donde ejerz謝sus f脚cione5, a Su elecci6n.

Artfculo No. 27.- Ninguna persona que perciba ingresos en un municipio se Ie considerara

SOivente en ei pago de=mpuesto personal de ese municipio, SOio po「 ei hecho de habe「

Pag∂do en ot「a municipaIidad, eXCePCi6n hecha de Ios funciona「ios del pdrrafo anterio「.

Artfcuio No. 28・置Cuando un mismo contribuyente reciba ingresos gravados con este

impuesto Y que PrOCed∂n a fuentes cor「espondientes∴a dos o mas municipios, el

COnt「ibuyente debe「台

a) Pagar e川面pue5tO PerSOnal en cada municipalidad de acue「do con∴e=ngreso

PerCibido en ese muniCIP10.

b〉　Las ta巾etas de soivencia municipaI debera obte=erSe de la municipalidad

donde tenga su domic掴o o residencia habitual, Si ei contribuyente acredita

haber pagado ei impuesto perso=ai Y demas tributos∴a que eSt6 0bIigado,

tam彊n e圧ontribuyente deber喜cbtener !a tarjeta de sQlvencia municipa! de

todas las municipaiidades donde este obligado a pagarsus impuestos.

二
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8　cAPⅡ和田O量Ⅱ

9　DEI。 ⅢPUESTO SOBRE mDUSH叫鼻, CO軸ERCIO YsERvicIOS

ArticuIo No. 29○○ E=mpuesto sobre industria, Comercio y Servicios es un gravamen

mensuai que 「ecae sob「e ios ingresos an=aIes generado por las actividades de producci6=,

ventas o prestaci6n deserviciosy est5 contenido en Ios a面cuIos, 7与, 78Y79 de la LeY de

MunicipaIidades y los a巾cuIos dei lO9 aは26Y l与7 de看Reglamento"

Est如sLjetas a este impしぼtOtOdas las pers。naS natしIra塵o jし証dicas, Privadas, O P±l帥⊂as

que se dediquen en forma ⊂Ontinuada y sistematica′ ai desarro=o de una de las

actividades antes expresadas con fines de lucro"

A「t子culo No. 30.- Para ei c弛u!o de este lmpuesto se cumpIi「aton lo siguiente:

a) EI negocio o empresa que posea una CaSa matriz en e看municipio y tenga sucursaIes o

agencias en dife「ente5 luga「es de la Rep蘭lica′　eSta Ob=gado a decIarar a esta

Municipa=dad el total de los ing「esos percibidos en ei Municipio"

b〉 E同egocio o empresa cuya∴CaSa matriz este do面c消ada fue「a del munic申o v que

dentro del municipio soIo ope「en sucu「Saies o agencias declaran血icamente los ing「esos

anuales de sus sucursaies, agenCias o agentes de venta que operen en este municipio. En

CaSO de que no se facture e= ias agencias o sucu「saIes, la municipalidad proceder5 a

efectuar un∂ taSaCi6n de ofici0.

Los come「ciantes individuales, las empresas comerciales, industriales, mineras, fo「estaies,

agropecuarias, de p「estaci6n de se「vicios ptlblicos Y Privados, COnSt「uCtO「aS de desa「ro=o

u「banistICO, instituciones Bancarias, Asociaciones de Ahor「o y Prestamos, financieras y

asegu「adoras, tI.ibutaran de acue「do a su volumen de producci6n, ingresos o ventas

anuales y en fo「ma mensuai, aSi:

暮
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EI c組ulo de este impuesto se hara portramo de ingresos o producci6= y e。mpuesto total

Ser:=a suma de ias ca=tidades que resuIten en cad∂ tramO′ No se computaran par∂ eI

C副culo de este Impuesto el vaior de las exportaciones de p「oductos dasificados como no

tradicionales.

Artituio No・ 31.- Todos los contribuyentes sujetos a este impuesto deberan presenta「 en

ei mes de Enero la dec庫aci6n jurad∂ en base a la actividad econ6mi⊂a de- afro anterior, el

incumpiimie=tO de esta obligaci6n sera sancionado de ∂Cuerdo a lo estabiecido en eI

CaPitulo de MuItas y Sanciones.

Tambien est喜obligados Ios contribuyentes de este impuesto a presentar una declaraci6n

jurada antes de reaiiza「 o efectua「a cualquiera de los actos siguientes:

a)丁「aspaso o cambio de propietarios dei negocio.

b) Cambio dei domic帥o de同egocio.

C) Cambio′ mOdificaci6n o ampliaci6n de la actividad e〔On6mica del negocio.

ArtfcuIo No. 32.-　Los estab葛ecimientos que a continuaci6n se deta嶋n pagaran

mensualmente los siguientes impuestos:

a.Bi=ares

Por cada mesa

b. Productos suje os a controI de Precio po「 eI Estado

帥mpuesto deber5 ser pagado dent「o de los diez primeros d屯s de cada mes, Sin pe申cio

dei pago que por sus ingresos de otros p「oductos deber鉦efectuar de conformidad con lo

est∂bIecido en el Articulo 78 de la Ley Municipalidad.

ArtieuIo No" 33.- Todos Ios cont「ibuyentes sujetos a este impuesto debe「an p「esentar en

eI mes de Enero, una declaraci6n jurad∂ SObre la base de la actividad econ6mica deI aiio

anterio「′ e=而cumplimiento de esta obIigaci6n ser5 sancionado con una multa equivaiente

a=mpuesto de un mes del impuesto total a pagar"

Esta declaraci6n servira de base para calcuiar e=mpuesto que correspond∂ a Pagar POr e-

Periodo t「anscurrido Y eI mismo se「舌ente「ado a la Tesorerfa Municipa- dent「o de ios cinco

(5〉 dias siguientes a la fecha de la presentacidn de la deciaraci6n.



Al.tfcuIo No" 34.- Los contribuyentes de。mpuesto sobre Industria′ Comercio Y Se「vicios

que cIausuren′ Cierren′ ‖quiden′ SuSPendan′ Cambien de domic旧o′ Cambien de due吋

modifiquen o c∂mbien ia actividad de- negocio′ eStan O輔gados ∂ PreSent∂r en Ia Oficina

de Cont「o口ributario′ dentro de los treinta d予as (30) siguientes a este suceso, una

decia「aci6n jura。a de lc'S ingresos obtenidos hasta ia fecha en que ocurra ia∴SuSPenSi6n,

traSPaSO・ Cierre′ Cambio de dom輔o′ Cambio de =Ombre del =egOCio, Cambio o

modificaci n一∂mPliaci6n de la actividad eco=6mico del negocio.

Esta declaraci6n servi「a de base para calcula「 e。mpuesto que corresponde a pagar por el

Perfodo t「anscurr-do y el mismo ser舌enterado a fa Tesorerfa Municjp∂一dentro de los

Cinco (与) dfas siguientes a la fecha de Ia presentaci6n de la decla「aci6n.

La presentaci6n ta「dfa de la deciaraci6n causar合川a multa′ descrita en e圧ap仙o de

Multas y Sanciones.

E出cump掃icnto dc k雷ispuesto en cstc a南ulc no cximir5 a- contribuye暁que

hubiere enajenado a cualquier tituio su negocio de pago del impuesto adeudado y el 。ue

resulte de cualquier liquidaci6n′ el adquiriente del negocio es so`idario con esta obligaci6n

depago.

Lo5 COntribuyentes de=mpuesto sobre lndustrias′ Comercios y Servicios pagarch este

tributo dent「o de lo5 Primeros diez (1O) dias de cada mes.

Ei at「aso en eI p∂gO daralugar a la aplicacich de multas Y reCa「gOS′ descritos en el cap軸o

de Multas y Sanciones.

Articulo Not 3与・- Cしrando e害contribしryente Sujeto a。m叩esto Sobre刷ust「ia, Comercic' y

Servicios no presente ia correspondiente dec-a「aci6n jurada o que la decia「acidn

PreSentada adolezca de datos faIsos o incompletos′ la municipalidad realizara la tasaci6n

de ofic-O reSPeCtiva a fin de establecer ei correcto impuesto a pagar.

Artfc両軸〇・号も・一Pa「a que師eStab癌mie轟to de剛直s而′ Come「。o声e「vic注にpueda

funcionar lega而ente en el termino ml'nicipai es OBし一GATORIO que sus propieta「ios o

「ePreSentanteS legales obtengan previamente eI Permiso de Operaci6n, que Ser5

autOrizado po「 ia municipalidad′ Pa「a Cada ac帥dad econ6mica y renovado en ei mes de

Artfcu葵o No. 37.- Est鉦exentos de=mpuesto estab-ecido en el artieulo 78 de la Ley, los

VaIores de ias exportaciones de productos clasificados como no tradiciona-es, Para eStOS

efectos la Sec「etarfa de Economia y Comercio emitira el acuerdo ministerial

COrreSPOndiente.

‖
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Los exportadores deben indicar en su declaraci6n jurada ei monto de Ios valo「es

COrreSPOndientes a la ciase de exportacidn a que se dedique, que Serin deducidos de los

VO妬menes de p「oducci6n, tOdo Io anterio「 Sin perjuicio de lo que deben de pagar po「

COnCePtO de impuesto de expIotaci6n de recursos de acue「do al a面culo 80 de Ia Ley.

ArtfcuIo No. 38.-Los propietarios de negocios′ S=S rePreSentanteS legales asi como Ios

te「CerOS Vinculados con las ope「aciones objeto de este gravamen, eSt血obligados a

PrOPOrCionar toda la informaci6n que le requie「a el Pe「sonal de ControI Tributa「io de la

MunicipaIidad.

A「tfculo No. 39.-Se aplicar5 una muita equiv∂Iente a=mPueStO COrreSPOndiente a un mes

PO「 e=ncump"miento de:

a) Presentacidn de las declaraciones juradas de este impuesto, despues del mes de

b) Por no haber p「esentado ∂ tiempo la deciaraci6n jurada p∂r∂ efectuar traspaso,

Cambio de domic川o, mOdificaci6n o ampliaci6n de la actividad econ6mica del

negocio.

C) Po「 la presentaci6n fue「a de tiempo del estimado de ingresos del primert「imestre

en caso de坤e「tしけろde葛」n negOCiQ-

d) Por no haber presentado Ia decla「aci6n jurada de ing「esos dentro de los t「einta

dfas siguientes a la ciausura′ Cierre′ liquidaci6n o suspensi6n de un negocio.

EI pago extempor5neo de este impuesto se sancionaraton un recargo deI uno (1%〉 po「

Ciento mensual, SOb「e la cantidad del impuesto pendiente del pago.

Se aplicara una multa entre quinientos (500.00) hasta cinco miI (5,OOO.00) lempiras, al

PrOPietario o responsable de un negocio′ que OPere Sin ei Permiso de Ope「aci6n

COrreSPOndiente. Si t「anscurrido un me5 de h∂be「se iniciado el negocio y no se adqu両6 el

「espectivo permiso se ∂Piicara ei dobIe de la muIta establecida.

En caso de que persista e=ncumplimiento se procedera ai cierre y ciausura definitiva del

negoci〇・

A「t千culo No" 40.- Las instituciones descentra“zadas que real-Cen aCtividades econ6micas,

!os prccesad。reS y reVendedores de cafきy demき5 C璃vos no tradicicnates, eSt轟

Obligados al pago de sus impuestos mllnicipaies correspondientes por ei valor ag「egado

que generen.



10　C鼻P萱丁U調萱V

=　uHPUESTO EXrmCCIOH O EXP山口T鼻CION DE HECURSOS

Art千cuto No. 41.- E=mpuesto de Ext「acci6n o ExpIotaci6n de Recursos′ eS eI gravamen que

Pagaタロas pe「与cna与れ霞tura!e5 0 ju「簡韓与p°rねexがC亡亀C誇れc Extr重cci鉦deわs 「ec義子s〇壬

naturaIes renovabIes y no renovables dentro de los l了mites dei territorio de la

Municipalidad; ya Se∂ ia expIotaci6n temporai o permanente.

Por consigulente, eStar鉦　gravados con este impuesto, independientemente de la

ubicaci6n de su centro de transformaci6n, almacenamiento′ PrOCeSO O aCOPio o cualquie「

Ot「a disposici6n que acue「de eI estado, l∂S OPeraCiones siguientes:

La extracci6= O eXPIotaci6n de canteras′　minerales′　hidrocarburos, bosques y sus

de「ivados′ la Caza′ la Pesca o ext「acci6n de especies en mares, Iagos, iagunas y rfos.

ArtfcuIo No. 42.- Para determinar e=mpuesto a que se refiere este capituIo se aplica「ala

Siguiente ta「ifa:

tos del Im

1 %　de漢　va王〇千　co111el・C宙　de　うos re師rSOS

expIotados y extraidos en∴∴el termino

mしmlCIPaI.

En el caso de Ia Mine「(a No-met細c∂ y Met郡catributaran de acuerdo a lo que expresa el

Art. 76, Iiterai D, GyH de la Leyde Mineria de Hondurasque dice:

Son ap獲icables a Ios tituIa「es de concesiones de expiotaci6n y beneficio, de ∂Cuerdo a las

ieyes especiales, los siguientes ca「gos:

D.- Las tasas por se「vicios ytributos estabiecidos en la Ley de Municipalidades γ el Plan de

A「bit「千〇s M踊涌pa容.

G.しa mine「fa no-met訓ca de ca「atte「 indust「ial y la de gemas 。 Pied「as preciosas pagaran

a las Municipalidades donde se realiza ia extracci6n ei l %en baseal va10r FOB o en base

alvalo「 en planta o ex fabrica seg心n sea el caso"

H.- La minerfa met訓ca′ los 6xidos y Sulfu「os (no met釦cos) de los cuales se ext「aen

metaIes pagaran directamente a las MunicipaIidades donde se encuentra ubicada la

exp10taCi6n minera e1 2 % sobre el vaIor FOB de Ias ventas o expo「taciones.

Este impuesto esta reglamentado en los articulos 127 al 129 de看reglamento de Ia ley de

Municipaiidades Y dicho impuesto es adicionaI a=mpuesto sobre lndustrias, Comercio y

Servicios. EI pago de=mpuesto se 「eaiizara dentro de los diez dfas siguientes ai mes en

que se realizarきn ias ope「aciones de extracci6n o expiotaci6∩.



Al.ticuio No. 43○○ La municipaiidad como ente reguIador dei espacio Urbano y del espacio

Ru「ai 「espectiv∂mente′ autO「izar5 p「evia resoluci6n de冊stituto Hondurefro de GeoIogfa y

Minas (看NHGEOMiN〉, lnstituto de Conservaci6n Foresta=lCF), la extracci6n de estos

「ecu「SOS y deberan establecer convenios de mutua coope「aci6n γ reSPOnSab冊ad de cuya

jurisdicci6n se encuentran ubicados estos recursos natu「ales, ya∴Sea∴en PrOPiedades

Partieula「es, ejidales, n∂Cionales, etC. A fin de obtene「 6ptimos beneficios pa「a Ia

municipaIidad, en ia ap"caci6n de laしey y su 「egiamento.

Las personas Naturales o 」uridicas que se dediquen a la Ext「acci6n o Exp-otaci6n de

「ecursos naturaies en e=ermino municipal′ deberan so=citar ante la Corporacidn

Municipai un Permiso de Operaci6n pa「a ia Extracci6n o Exp10taCidn de Recu「sos antes

de iniciar OPe「aCiones.

En caso de que ejerciera dicha actividad sin ei respectivo Permiso Operaci6n Municipal se

le multa「a po「 primera vez, COn un C∂ntid∂d entre Quinientos 〈しps.与00,00) a Diez mil (Lps.

10,OOO.00) lempi「as, Seg血sea ia importancia dei 「ecu「so a expIotar, aSf como l∂

COnfiscaci6n total de ios recursos expiotados iiegaImente. En caso de reincidenci∂, Se ie

SanCionara cada vez con ei dobie de la multa impuesta la primera vez (Art. 1与8 del

Reglamento de由Ley de Mu印CIPaildades〉.

ArticuIo No. 44.-　La pe「SOna Natural o 」uridico que se dedique a la extracci6n o

exp10taCidn de estos recursos′ queda oblig∂da a presenta「 en eI mes de Enero, la

declaraci6n de producci6n言ngresos c' VentaS a la municipalidad, Pa「a efe⊂tOS del pago dei

impuesto respectivo, de conformidad a la tarifa establecida.

引Incumplimiento de esta o輔gaci6∩, Se describe en ei Capitulo de Multas ySanciones

12　CAPⅢⅦOV

1 3棚PU整STO SEI.ECT量VO A LOS S馳駆C!OS DE T田嶋榔OHUⅢCACIOⅣ藍S

Articu!o No. 45.- Articuio 89-2015. AR丁rCULO l.- lnterpretar ei Artfculo 7与refo「mado de Ia

しEY DE MUNICiPAしIDADES, COntenido en eI Decreto NO 134-90 de fecha 7 de noviembre

de 1990. e「l el se「ltido que ei e5函iu de !d lefo一一TlaしOn[enida eil ei Decreしo肝143-2013,

no tenia por objeto derogar e=mpuesto Seiectivo a Ios Se「vicios de Teiecomunicaciones,

Creado mediante ei Decreto NO 5与-2012, de fech∂ 12 de Marzo dei 2012声i no soIamente

e=mpuesto Pecuario quedando inc6lume, e= tOtal Y Plen∂ Vigencia, Ios p計「afos restantes

de esa norma , donde se desa「rolla ese impuesto municip∂i, Su hecho generador base

imponible de Ia obligaci6n tributaria Y demas disposiciones vincuIadas con la creacibn deI

mISmO.



ARTrCULO 2.- Reforma「 i∂ LEY DE MUNICIPALIDADES, COntenida en el Decreto N0 134-90,

de fe〔ha 7 de noviembre de 199O, Pub=cado en ei Diario Oficial La Gaceta e1 19 de

noviembre del mISmO afro, reformado especfficamente eI Artieulo 75 y poniendo de nuevo

e= Vigencia los articuios 81 y 82 con nueva redacci6n para desa「ro=aren estos e。mpuesto

Seiectivo de Teiecom…icaciones tos que se leer鉦de ia forma siguiente:

ARTicuLO 75.-Tienen eI caracter de impuestos municipaIes, los siguientes

Bienes lnmuebies

Perscn雷含

lndustria Comercto y Servicio

Extracci6n Y eXPiotacien de 「ecursos

Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomu=icaciones・

ART「CULO 81,- El impuesto Seiectivo a los Servicios de Teiecomunic∂Ciones es aplieable ∂

toda persona natural o juridica que dentro de sus activid∂des∴Se dedique a operar ,

expIotar y prestar Servicios P的Iicos de telecom=nicaciones∴∴COnCeSionarios∴ ;

Entendiendose comp「endidos ⊂OmO SerVicios p山o=cos de teIecomunicaciones Ios servicios

siguientes: Telefonia Fiia, Servicio Portador, TeIefonia M6vil, Ceiula「. Servicio de

comunicaciones personaies ( PCS〉 transmisi6n y comunicaci6n de datos , intemet o acceso

a 「edes informaticas y teievi5idn por suscripci6n po「 cable.

Este impuesto debe「a se「 pagad。 a maS ta「dar e1 31 de mayo de cada a的ysu t「ibutaci6n

sera caIculada a函Cando una tasa dei uno punto ocho por ciento (1.8% 〉 sobre los ingresos

b「utos 「eportados por los operadores de Servicios P11biicos de Teiecomunicaciones (

CONATEL ) para el periodo fiscai inmediatamente anterior.

Estar5n exentos dei pago de=mpuesto Seiectivo a los Servicios de TeIecomunicaciones′ Ias

Pe「SOnaS naturaies y juridicas que:

Siendo冊operador de Se「vicjos P輔icos de Teiecomunicaciones use a cualquier t血Io

infraestructu「a ubicada dentro deI pais de una pe「SOna Sujeta al pago de este impuesto;

しas dedicadas a la expiotaci6= y PreStaCi6n del servicio de radiodifusi6n sonora y

teIevisi6n abierta de libre 「ecepcIOn.

しos ingresos de los ope「ado「es de servicios P面olicos de TelecomunICaCroneS nO derivados

de la prestacidn de un Servicio PtlbIico de Teiecomu=icaciones.

Los operadores de Servicios P面oiicos de Telecomunicaciones・ nO COnCeSionarios que

provean los servicios de transmisi6n Y COmunicacich de datos de intemet o acceso a

「edes informaticas y teIevisi6n po「 suscripci6n por cabie′ Si deber鉦「eaIizar los

correspondientes pagos de impuesto de industrie comercio y servicio en las

Municipa=dades donde prestan los servicios"



Es e=tendido que ios concesionarios contribuyentes de=mpuesto selectivo a los servicios

de Teiecomunicaciones亘nicame=te Paga「an e=mpuesto de 'ndustria come「cio y Servicio

asf como e巾ermiso de Operacidn, Cuando estabIezcan en un MunicIPio oficinas o

SuCurSa獲es de ventas di「ectas a】 consumidor final. De ig=al fo「ma estaran afectos de- pago

de la tasa de permiso de construcci6n Y Ia tasa ambiental cuando co「「esponda. Este

impuesto cubre todas las mod∂冊ades de uso y despiiegue de inf「aestructu「a de

telecomunicaciones p「esentes y futuras ′ aSf como tambien de la ope「aci6n de Servicios

de TeIecomuniCaCiones Y del uso del espacio aereo y/o subter「鉦eo dentro de lo5 1imites

geogr猫cos que fo「ma parte dei t6rmino municipa恒enichdose entonces po「 cumplida

COmPIetamente ante las respectivas municipaiidades, COn las salvedades indicadas en eI

P5「「afo p「ecedente ′ a O帥gaci6n de pago po「 tasas tarifas , COntribuci6n canones o

Cualquier pago rel∂Cionado di「ecta e indirectamente co= ia instalaci6n , PreStaCi6n,

expIotaci6n y oper∂Ci6n de Servicios de Telecomunic∂Ciones.

しOS Planes de arbitrios para su vaIidez deberうn hacer consta「 el contenido fnteg「o del

PreSente articuio.

ARTICULO 82.- La Asociaci6n de Mu両Cipios de Honduras ( AMHON〉definira mediante un

acue「do aprobado po「 la 」unta Di「ectiva de esa o「g∂nizaci6n de la fo「ma de dlS油buci6n

de用npuesto Selectivo de Telecomunicac-OneS y !a enviara a Ia Comisi6n Nacional de

Telecomunicaciones ( CONATEL) ) quien elabora「るy entregarfun informe a la asociac16n

de Municipios de Honduras ( AMHON 〉a mas tarda「 e=与de mayo de cada afro

determinando Ios montos cor「espondientes ∂ Paga「 Para Cada Municipa"dad Y l∂ (

AMHON)enviarala informaci6n 。ue COrreSPOnda a cada una de las municipaIidades, Para

que estas procedan a generar los avisos de pagos a los diferentes operadores de Servicios

de Telecomu両CaCiones concesionarios・ Los ope「adores de Servicios Pdblicos de

Telecomunicaciones no concesion∂rios′ reaiizar鉦los pagos que correspondan de

acuerdo a io establecido en el A面culo 78 de Ia iey de MllnicipaIidades respecto al

impuesto de lndustria Come「cio Y Servicio. Art(cuto 3.- A pa巾「 de la entrada en vigencia

del presente Decreto ′ Se PrOh了be a las corporaciones Municipalidades establecer en sllS

Planes de a「bitrios tasas′ Ca「gO5 CObros contribuciones o c=alquie「 pago reIacionado

di「ecta o indirect∂mente COn la instal∂Ci6= PreStaCidn ′ eXPiotaci6n y operaci6n que

afecten !a prestaci6n de Servicios de TeIecomunicaciones ′ inc恒yendo cualquie「 tipo de

POSteria ′ tOr「eS・ antenaS′ Cabieado ′ fibra 6ptica y cuaiquie「 infraestructura ut硝zada para

latransmisi6n y recepci6n de voz′ videos′ y datos ytodotipo de si即os distintivos y -ogos

que sean adheridos sobre los equipos y eIementos de red , que forman pa巾e de la

infr∂eStructura de Telecomunicaciones de ios operadores de Servicios de

丁eIecomunicaciones∴COnCeSionarios en virtud de las disposiciones estabiecidas en los

a「t千cuios ante「iores.



Articuio No. 46.- Requisitos para la construcci6n de to「re para telefon子a ceiular m6v旺

Pasol

. Presentarso=citud ante la corporaci6n mumcIPaI.

●　Adjuntar a la solicitud copia autenticada de la constituci6n de la empresa

. Adjunta「a laso=citud Constancia deColegiaci6n de la emp「esa.

'　Adjuntara laso=citud Presupuestode la Obr∂.

. Adjuntara laso“citud PlanosyDisefiode la Ob「a.

Pase2

●　Solicita「 al departamento de Desarro=0 Comunita「io la sociab硝zaci6n dei p「oyecto

u ob「∂, j…tamente COn la comunidades vecinas, quien debera extende「 Ia

「espectiva constancia acreditando tai extremo y el acta de socIab服aci6n

debidamente firmadas por los representantes de la acreditados por la comunidad,

●　Adjuntar ambas constancias de aprobaci6= del proyecto,

Pas03

. P「e5enta「Se al dep∂rtamentO de la unidad municipaI ambiental a∴SO=citar la

i=SPeCCi6n a campo′ quien debe「5 dete「minar que eI proyecto de construcci6n no

Puede estar menos de 300 Metros de la印tima casa de habitaci6n,

●　Una vez 「eaiizada la inspecci6n paga「 la debida tasa por la constancia, Seg血io

Se龍ia la presente看ey.

Paso4

. P「esent∂rSe a ia Uniclad T6cnica Municipai′　Para SOiicita「 fa inspecc竜n de

Verificaci6n de costos del proyecto u ob「a′ COmO tambich los planos y di5〔靖o de la

La infraestructura atizada para ia operaci6n Y COmerCia=zaci6n de estas redes∴SOn

「eguladas∴en el Departamento de Catast「o Municipal como mejoras, Cargindose aI

impuesto de Bienes lnmuebIes sobre e圧er「eno u帥zado po「 impiantaci6n de ia ob「a

COnforme ∂ lo estableddo en el art‘cuio 8与y 86 del regIamento de la LeY de

Municipalidades.

ArticuIo No. 47.- lnstaIaci6n de torI.eS O Antenas de T「ansmisi6n

Las torres o antenas de transmISi6n que sean propiedad de emp「esas que no estch

reguladas po「 e=SST y se instalen en eI M=nicipio paga「a= Permiso de construcci6n,

de「echos de instalaci6n y pe「manenci∂ de ia siguiente manera:

1・ Previa revisidn de planos∴Se Pag∂「a un Permiso dei l.与%　sob「e el vaior

PreSuPueStado de ia obra Y equipo instalado.



2. Pagode pe「manencia bajo lasiguientetabla:

出
」ps・ 3,与00.00

」ps・ 80,000.00

3. E巾ago de permanencia sera po「torre o antena instaiada en eI municipio y se

Pagara en ei mes de Ene「o de cada afro Y en el caso de inicio de operaciones eI

PagO Se realizara en eI mes que inicia, La instalaci6n de torres o antenas sin

autorizaci6n municipai pagaran una muIta equivaiente al与0% de su derecho de

PermanenCia sin perjuicio de realizar los pagos Y∂ eStabIecidos e= ei pre5ente Plan

de arbitrlOS.

4. La infraestructu「a atizada para la operaci6n y comercia"zaci6n de estas redes son

「eguladas en ei Departamento de Catastro Municipai como mejoras, C∂rgandose al

impuesto de Bienes lnmueb看es sobre el ter「eno u帥zado por implantacidn de la

。bra conforme a lo establecido en el articuio 8与y86 dei reglamento de la Ley de

MunicipaIidades.

T害了U量①　理工

T鼻S鼻S POR SERvicIOS MUNIC贈膿宴塵S
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1 5　D事SPOSICIORES GERE寒連LES

A「ticuio No. 48.- Se crea la tasa de Mantenimiento, Conservaci6n, Restauraci6n y Manejo

Sostenible dei Medio Ambiente con eI objetivo de cobra「 el costo de operaci6n e

inve「Siones ejecutadas por la oficina de Unidad Municipai Ambiental UMA de la

munlCipaiidad de San Antonio de Cortes de t∂i forma que esta u=ldad asegure su auto

SOStenib冊ad financiera y pueda tene=a capacidad tec=ica necesaria para hace「 frente a

!a prob!emきtica ambiental dei Municipic Y POr CC罷iguiente fa c劉dad de vida del

Ciudadano. Estas tasas se crea「on en base a la tabIa de categoriz∂Ci6n ambientai de l∂

Sec「etaria De Estado En Los Despachos De Energfa, Recu「sos Natu「ales, Ambiente Y Minas

en eI Acuerdo MinisteriaI No. 016-2015 y aI Articuio 74 de i∂ Lev de Municipalidades.

⊥・ Lastorres o antenas detransmisi6n de datos, COmunicaciones Jnternet, Cabie etc.

que no esten afectados por eI ISSTy las Iotificadoras pagaran una tasa ∂nual sobre

e=mpacto ambiental de la siguiente manera:



」王臆⊥臆しO些eS:l:ele工O肌臆臆　　　　　　」　　　　　膝・ 5,000 00　臆し　」

ArtieuIo No. 49.- EI servicio p心biico es la ac帥dad que rea-iza la Municipalidad para

Satisfacer una necesidad coiectiv∂′ ya Sea a traV全S de su p「opia estructu「a administrativa o

POr medio de囲rticuleres′ mediante contrato 。 COnCeSi命administr∂tiva工I cobro de fa

tasa de servic-OS Se Or'g一na PO「 Ia prestacich efectiva de servicios p踊cos por parte de la

Municip∂桐ad ai Contribuyente o Usuario.

Artieulo No. 50・- La Mu=icipalidad define sus po蘭cas de financiamiento dei costo de 10S

SerVicies que presta′ dE a〔uerdo a ic,S f涌es印e se p「c'PO鴫, Para io∴CUai toiTlara eil

Cueuta la situaci6n actual Y PerSPeCtivas deI sistema′ ias caracteristicas y situaci6n

SOCioecon6mica de la pobIaci6n y ia 「esponsab冊ad asumida a圧omar la adm面st「aci6n

de Ios se「vicios al respecto′ Se busca que Ios ingresos gene「ados vfa tarifa y conexos,

Cubran la totalldad de los∴COStOS de expiotaci6n del servicio, la depreciaci6n de los

activos’la protecci6n del recu「so′ COStO financiero, hasta el beneficio o rentab刷ad dei

Debefa apllCarSe ademds los reglamentOS Para Ia admlnlStraC16n de -os servicios aprobados

POr la corporac】6n municIPal.

Art了cuIo No" 51.置Los serviCios que La Municipaiidad p「oporciona a la comunidad son:

a) Regulares

b) Permanentes

C) Eventuales

Estos servicios se determina=　en funci6n de las necesidades basica5 de la pob~acidn,

「especto a la Higiene′　Salud′　Medio Ambie=te′　Educacidn′　C亜u「a, Deportes,

Ordenamiento Urbano y e= generaL aque=os que se requieren pa「∂ ei cump"miento de

actos Civ=es y Come「ciales.

しOS SERVIC10S REGULARES SON:

a) Agua Potable

b) Recolecci6n de Basura.

C)しimpieza de soIares baldIos, Ca=es, aVenidas, Pa「ques y Cementerios,

d〉　Conexiones y reconexiones de agua potabIe,

e〉　R∂St「O P寄航co.

f) Se「vicio de C∂taStrO.

g) Elaboracidn de Levantamientos topog「細cos y notificaciones para　計eas

marginales, intervenid∂S Y reCuPe「adas por la M…icipalidad.

h〉　AIcanta刷ado S∂nita「io

i) Pavimentaci6n



しOS SERV看CiOS P駅MANENTES QUE　しA MUNiCIPALIDAD OFRECE M帥IANTE SUS

INS丁ALACIONES SON:

a〉　∪帥zaci6n de Cementerios p心blicos.

b〉　Facilidades para el destace deganadoysim=ares.

しOS SERViCiOS EVEN丁UAしES DEしA MUNiC師AしiDAD iNCしUYEN ENTRIE OTROS:

a) AutorIZaCiones de Libro5　Contables (Poner Ios datos de las cuentas de

PreSuPueStO)

b) Exter!S冶n de Permisos de Ope「aciones de Negocios ysu5 「enOVaCiones.

C) Autorizac竜n y permisos par∂ Espectaculos Pd帥cos, 」uegos MecanICOS ySimilares.

d) Pe「miso de ExpIotaci6n de Recursos NaturaIes.

e〉　Matricula de Veh(cuIos.

f〉　Mat血uia de Marcaspara He「「a「ycanceIaciones de ias misma5.

g) inscripcich en e腫egistro de agricultores, Ga鴨deros, destazado「es, y Ot「OS.

h) PermiSO de Const「ucciones, Ampiiaciones, y remOdelaciones de Edif蘭os.

i〉　Extensi6n de Ce面ficaciones, Cc'nStanCias, Vistos Bu帥OS, yT「∂nSCripciones de los

a. Actos propiosde ia Municipalidad,

b. Constanciasde propiedad deArmas de Fuegos

j) Tramitaciones y ce!eb「ac近n de Matrimonio Civiles.

k) Extensidn de permisos de buhone「os, C∂Set∂S de venta;

I) Licencia para expIota⊂i6n de productos naturales;

m) Autorizaci6n de cartas deventa de ganado;

n) Gufas de trasiado de ganado entre departamentos o municipios;

O) Ocupaci6n y rotllra de aceras yvfas priblic∂S;

P〉　Registros de BicicIetas y, Otros sim胎res,

16　C亀PⅡ関田O重重

S囲McIO DE血GU鼻POT舶LE, COREXIOHES.龍EcO臆XIO原電S Yc鼻即事IOS D藍

DO剛萱C重りO Y鼻BO冊鼻DO

Art千cuIo No, 52・ CONEXI6N AしSERViCIO DE AGUA POTABLE

Este se「vicio se p「OPOrCionara p「evia ap「obaci6n de la Unidad T6cnica de Agua y

「
‖
i
‖



華ste se brind∂ra dependiendo de la dispo=剛idad del recurso agua.

Nota: EI Usuario le co「「esponde rea=zar eitrabajo de zanjeo para la instalaci6n de la

tuberfa y accesorios en su propiedad.

Articulo No. 53〇一　TARiFAS POR SERVIC!O DE AGUA POTABLE

Tiene qしIe Ser Pagado mensuaimente por e] propletario de園im-1しIeble seg血las slgし11enteS

CategO再as.

a・ Catego南IndustriaI: Contempia todos aqueiios p「edios de uso comercial en los

Cu∂ie5　ei agua es u帥zada como insu細れO dei p「oceso de su5∴aCtividades

P「Oductivas′ entre eilos se encuentran f副oricas de ref「escos y cervezas, vive「os,

gaso看ineras′看avanderfas・ aplanchadoras・ f細ricas de hieio′ f甜I.ica de b-oques y

lad刑os, emboteiladoras de agua, Pan∂derfas Y Ot「OS Sim=ares.

b. Categoria Come「cial γ de Servicios‥ ContempIa todos aque=os p「edios de uso

C○○「「ei‾C肩Y中eSねこ竜i‾l de与el‾Vidos n〇千円∂塵

C. Categoria DomiciIiaria o Residencial: Se entiende por habitacionai el uso exdusivo

deviviendayasea poreI propietarioopo「el que la rentaoalquila.

CATEGORiA DE

USUARIO SUB CATEGORiAS

Restau「antes

Casas Come「ciales

臆臆臆漢書百百百百百

TARiFA MENSUAL

‖」



Supermercados

Bodegas

Centros Educativos Privados

‖ndustrlaies

Domic帥a「ia o Residencial

匡a「n icerfas

匡, Hos。eda,eS

!pulperfas

巨as‾‾‾‾‾‾‾‾ ‾

蔦二S
古暁d。「aS

200.00

15000

100 00

100.00

40,00

Nota: Estas ta「ifas estan sujetas a cambios,

CASOS ESPECIALES

・ En la catego「fa industrial cuando el agua sea la materia prima, POr ejempio,

fabricas de hielo, O en la de servICios, Cuando eI agua sea elemento esencia巾ara

Su PreStaCi6n, PO「 ejempIo, lavado de vehieuIos, Se aP=caran tarifas especiales.

Articulo No. 54.- Por faita de p∂gO deI servicio se fijara un pIazo que no exceda dos meses

Para hace「 efectiva ia deuda, tranSCu「rIdo el pI∂ZO Se Ordena「訓a suspensi6n del servicio.

i

「

」



Artfcuio No. 5与.- RECONEXIONES AL SERVICiO DE AGUA POTABしE

Por la reconexi6n dei servicio ei abonado pagar舌asi:

Ciasificaci6n Tarifa Lps.

i a,Gube「namentai 末���b經������

b.Domestico ��b紊�����������

C.Comercial ��b經������

-「d市ia- ��b��ﾃ���������

Para rea=Za「 Cuaiquier de estos cambios′ eI abonado debera e=COntrarSe al d了a con sus

Seg血esta estabiecido en ei Acta No. 15 de Sesi6n Ordinaria deI dねs左bado

14 de 」uiio deI 2018, en eI punto 38 se deja estabIecido que la prestaci6n

del Servicio de Agua PotabIe esta sujeta a tener ⊂ambios administrativos y

ta「ifa 「ios.



D細山OSおE職,町O放ADO職ES調H POz:l)S

ArticuIo 56.- Con el prop6sito de controIar l∂ Pe「†o「acidn de pozos′ほexp10taCi6n de agua

subterr血ea y proteger los acuiferos′　el Departamento de Servicios Ptolicos ha

estabiecido un registro de pe「foraciones Ios que deberdrl aCata=as siguiente5

disposicjones:

1. Las personas naturaIes o juridicas que se dediquen a la perforacI6n de pozos

deber5n inscribi「se en la Unidad Tさcnica de Agua y Saneamiento Y Unidad de

Medio Ambiente en el mes de Enero de cada afio para opt∂r a una =cencia anua看

de perfo「aci6n de pozos en eI Municipio de San Antonio de Cortes′ Ia que tend「る

validez dnicamente con ia firma yseiio del AIcaIde Municipal.

2. Firma「 un convenio en e獲cual se establezcan las∴COndiciones de pe「foraci6n

estabiecidas por la Unida Municipal Ambiental y Unidad Tecnica de Agua y

Saneamiento.

3. Paga「 en la Tesorerfa Municipal el valor que corresponda por licencia anual de

Perforaci6n・

4. Exigi「 a sus clientes ei pe「miso esc「ito para pe「fo「aci6n de pozo extendido po「 la

Unida Municipai Ambientai Y ia unidad Tecnica de Agua y Saneamiento, P「eVio a la

firma de cont「ato e inicio de actividades.

5, lnformarcon anticipaci6n sobre la fecha de inicio de la pe「foraci6n de pozo que la

Unidad Tecnica de Agu∂ y Saneamiento, haya autorizado.

6. Empiear norm∂S y PrOCedimientos apropiados pa「a ia construcci6n de pozos se

deber在nstaIar un seIIo sanitario de por lo menos veinte pies de profundidad.

7. Generar informaci6n que permita evaluar e上cしifero de acuerdo a=nst「llCtivo

elaborado por el departamento de recursos hfdricos‥ COmO Se「 「egist「o geofisico′

descripciones litoi6gicas. pruebas de bombeo y an郡sis de ca=dad de agua"

営事音量獲」AS rll▲SA$ DIE AGUÅS SU職T鵬RItAN圏AS

Las tasas por servicio aplicable a propietarios de pozos privados Y Perfo「ado「es de

POZOS SOn las siguientes:



1, Permiso de perforaci6n de pozo:与% del vaIor total del pozo, Pagado po「 el

PrOPieta「io. Se lnCluye todos los costos de pe「fo「aci6n y mate「iales.

2. Supervisi6n de perforaci6n de pozo: 5% del va10r tOtal deI pozo pagado por ei

PrOPieta「io.

3. Tasa por uso de agua subterr左nea: Lps. 0.20 por metro cdbico

4. La Municipaiidad se reserva eI derecho de instaIa「 o alqu抽r un contado「 Lps.

1OO.00 mensuaIes.

5.しicencia∴anual de perfo「aci6n de pozo: Lps. 3,000.00 aplicabIe a la∴emPreSa

Perfo「adora.

6.しas compa舗as perforadoras pagaran por cada permiso pal-a Perforaci6n de cada

po王oしps.ユタ000・00

7. En casos especialei la municipaIidad podr左coiocar macro y mic「o medidores de

fIujo en aque=os casos de grandes vol11menes de consumo y para controIar ei

desperdicio. EI cobro se hara po「 met「o c心bico de acuerdo con el valor que estime

el depa「tamento de se「vicios pdblicos que cub「a los costos generaies de ope「aci6n

y manten面ento de los sistemas・

Articulo 57○○. La explotaci6n de agua subterranea Y Ia construcci6n de pozos sin acatar las

disposiciones estabIecidas en este Pian de Arbit「ios, dar5 1ugar a Ias siguientes multas y

1." Exceder sin p「evi∂ autOrizaci6n ia tasa de ext「acci6n de agua subte「「血ea estabiecida

po「 el departamento de Servicios P的licos, en el convenio de operaci6n de pozo, una

muita de Lps, 1,000.00 por mes donde se exceda, maS el pago dei volumen total extraido

de acue「do a ia tarifa est∂blecida.

2.- No instalar macro medidor o no pe「mitir e=ng「eso de empieados de ia Municipalidad

para monito「ear y registrar Ia producci6n dei pozo o toma「 muestra de agua para an紬sis

de iabor∂tOrio:しPS.与,000.00 o ciausura dei pozo si pe「Siste en su negativa"

3○○ Negativa del pago de la factura por concepto de uso de agua subter「鉦ea: Se Clausu「a

eI permiso del pozoyreclamo de la deuda po「I∂Vfajudicial・

4.- Const「ucci6n de pozo profundo para suministro de agua potabie, Sin permiso de esta

Munidp罰idad二

Propietario:しps. 10,000,00 por pozo, m5s pago de pe「miso de construcci6n del pozo e

inspecci6n del mismo en caso de que la Municipalidad dictamine que es factible"

Empresa perfo「adora o pe「forista individuaI:

1「窒vez: Lps, 10,000.00 por pozo

2d亘vez: Lps. 30,000.00 por pozo



Cuando se so=cite un permiso pa「a rehabiiitar ia expIotaci6n de =n POZO, Se debera

gestionar a t「av6s de la囲da MunlCipai Ambie=tal Y Unidad T細lica de Agua y

Saneamiento′ Ia soIicitud de exp10taCi6n de agu∂ Subterr鉦ea y despues de un estudio se

ie indica「a si es factible la exp看otaci6n del pozo. EI soiicitante deber舌acatar las

disposiciones estabiecidas e= i。S art紀utos anteriores de este capitulo cuando sea【l

a坤Cabies.

E巾ago por eI permiso de expiot∂Ci6n de agua subte「ranea e inspecci6n, tend「fun vaior

de Lps. 5,000.OO por pozo.

Articuio No, 58.-PEGUES, CONEXIONES Y RECONEXIONES DE AGUA POTABしE:

Todo contrlbuyente que so看icite conexiones y/o reparac'6n a los sistemas de Agua Potabie

O tuberfas de Aguas Negras′ PreVio an紬sis de la U=idad Tecnica Municipal, debera pagar

POr rOmPimiento de caIle, eI vaior po「 metro cuadrado de acuerdo ∂l costo reai de

me「cado.

ArtfcuIo No. 59.-EI pago mensual as(comotambien ia conexi6n del servicio seratanceIado

en las oficinas de la Tesorerfa Municipal.

18 c鼻PⅡ細田0 Ⅱ量
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Artfculo No 60・- Los se「vicios de limpieza, reCOIecci6n y disposici6n final de residuos

Sdlidos se clas揺can en:

a. Categoria Domdstica: ContempIa todos aquelIos usuarios que u輔zan ei predio o

bien inmueble pa「a habitar.

b. Categoria Come「ciai: Contempia todos aque=os usua「ios q=e u輔zan el p「edio

Para a⊂tividades comerciales‘ e=t「e elios∴∴5e enCuent「an me「caditos,

SuPerme「Cados, Iocaies comerciales y simha「es.

C. Categ〇〇千a Indust「iai: Se cobrara mensu∂Imente de acuerdo al va看or de la

P「Oducci6n a…al que realice el contribuyente y ia actividad que reaiice.

Artfculo No 61,場TARIFA POR SERVICIO DE RECOしECClON DE BASURA

La municipaIidad cob「ar舌mensuaImente por servicios de recoIecci6n de basura, ei que se

ejecutara dosveces por semanay la t∂rifa mensual a pagar se「5 la siguiente:



A「tfoulo No 62.輸TARIFAS ESPECIALES: Tratamie=tO e5PeCiai para p「oductos t6xicos y

desechos contaminantes, Sujetas a negociaci6n previa presentaci6= dei plan de manejo y

CO=tingencia y su ap「obac竜= POr ia Corporaci6n Mu面cipai.

ArticuIo No, 63.- MANTENIMIENTO, CONSERVAC16N Y RESTAURACI6N D軋AMBIENTE.

Las empresas Come「cjaies′ lndustriaies′ Agropecuarias Y de Servicios, Pagaran una taSa

mensua巾Or lmpacto Ambiental que recae sob「e los ingresos a佃ales generado por ias

actividades de producci6∩, VentaS O P「eStaCi6n de∴SerVicios, en fo「ma escalonada

Sumando la tarifa anual de acuerdo a tabla siguiente (Estas tasas se crearon en base a ia

tabla de categorizacid= ambientaI de Ia Secret∂ria De Estado En Los Despachos De

Energfa, Recursos NaturaIes, Ambiente Y Minas en el Acue「do Ministeri∂l No. 016-2015) :

0,01 半1 �牝�ﾃ�������2与.00 

300,000.00 30.00 

0.01 田��ﾃ�������与0.00 

0.01 �����ﾃ���ﾃ���80.00 

0.01 �#���ﾃ�������200,00 

0.01 冰����ﾃ�������2与0.00 



一三、-

A巾icu!o No. 64.-.La tas∂ de lmpacto Ambiental a pag∂r POr las personas naturaIes o

ju「idicas que se dedican a la venta y expIotaci6n de recu「sos natu「aies dent「o dei

municipio como; Canteras, Minas, Hid「ocarbu「os, Bosques y sus de「ivados serきn las

Siguientes;

Las personas naturales ojuridicas que esten gravadas con esta tasa de impacto ambientai,

no estaran sujetas a las tasas estabIecidas en el Art. 61, ademds de io anterior, Ias

PerSOnaS O emPreSaS dedicad∂S a la extracci6n o expIotaci6n de 「ecursos naturales,

estar呑n slljetas a lo siguiente:

a. Ei p「opietario debera presentar toda la documentaci6n para la aprobacidn de看a

expIotaci6n a la Oficina Municip∂i de Medio Ambiente antes de iniciar cualquier

PrOyeCtO.

b. Previo a la revisi6n y ∂PrObacidn de ia Municipalidad, a t「∂VeS de la Oficina de

Medio Ambiente, e=nte「esado de obtener el pe「miso de quema debe「るpag∂r una

tasa de Lps. 100.00 por cad∂ Manzana de terreno a quemar.



20 C鼻書冊皿Ⅳ

2 1 T鼻S鼻S POR UTIIJZ鼻CIOH Y榔D鼻H〇割m DEPROPIi田〕鼻D藍S Y BIE蘭はS

HUⅢCIPJkI丑S

空言.1 C聞置損下里武重OS

A「ticulo No, 65.- Corresponde a la AIcaidia municipal a traves de ia Oficina de Controi

TributarlO, autO「iza「 la venta de Iotes de ios cementerios p心blicos, aSI como extender

Permiso de cuaIquier cementerio p「ivado que ope「e en eI municipio. Se hace necesario

adqui両derecho de p「opiedad seg心n latarifa y medidas siguientes:

DERECHO DE PROPIEDAD EN乱CとMENTERIO PUBしiCO.

」二三」
亀1.宣C電ⅢT櫨O COHU珊鼻し

Arti⊂ulo 66.-Centro Civico Municipai

Et AIquiIer del Cent「O Civico Municipal se hara bajo la siguienteta「ifa:

Lps. 1,000,00　por actividades de pa面Cuiares con fines de luc「o.

Lps. 600.00　poractividadesde particularessinfines de看ucro.



Nota: Los ba出es para beneficios de pat「onatos, instituciones∴Sin fines de lucro e

instituciones educativas quedan exentos, COn la obiig∂Ci6n de presentar un informe a la

COrPO「aCi6n municipai de la actividad reaiizada,

La persona o instituci6n que alquhe ei Cent「o Civico debe「5 aseario antes de ent「egario.

USO DIⅡ。確曲5Tro PUBuCO HUHIC量P心L Y GUIAS DE T珊DE G棚鼻DO

A「tfcuIo No・ 67.- Por cad∂ SaCrificio de ganado en el rastro municipal, Sera requisito

PreSentar ia ca「ta de venta y ia bo了eta de destazo emitlda por el Dep∂rt∂mentO de 」ustiCia

MunicipaI Y Se CObrara Ia siguientet∂rifa:

Ganado Menor: Porcino, Caprino Y Ovino

A「ticu!o No. 68.一Las personas residentes en este municipio cuya actividad econ6mica sea

eI destace de cuaiquiertipo de ganado言ncluYendo el caprino Y demds, debe「an ejecuta「io

en los rastros municipaie5 O P「OCeSadoras debidamente registr∂das por eI M面Sterio de

Salud P心blica y autorizado por Ia Corporaci6n Municipa上

A「ticuio No. 69.-　Las pe「SOnaS naturaIes y juridic∂S que nO tengan eI pe「miso

COrreSPOndiente′ Serch sancionadas de acue「do ai A「tieulo l与7 dei reglame=tO LeY Vigente

de Municipaiidades.

Articulo No. 70.- No podra comerciaiizarse carne que haya sido destazada fuera del rastro

Pdb=co, a menOS que la MunicipaIidad conceda permisos e5PeCiaies y que p「oced∂n de

mataderos autorizados por ei M面Sterio de Salud y la Secretaria de Recursos Naturales.
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芝宝C量PⅡ叩しO V

23 SERVIcIOS C鼻T鼻S鵬曲心電S Y D盈CO蘭書ROL U髄B鼻NO

A「t「cu!o No. 71.-　EI Servicio de Catastro se cob「ara asf:

Tarifa en Lps.

7, Elaboraci6n decroquis

8, Medici6nyremedici6n desolares

a, Solares hasta429 mts2

b. Solaresde430 mts2enadeIante

C, Los Ter「enos pagaran de acuerdo a ia tabia siguiente:

1　　　　Manzana

之-与　　Manzanas

5- 25　　Manzanas

2与-与O Manzana5

50-100　Manzanas

lOO-与00　Manzanas

」ps. 30○○00

Lps. 0.7与por Mt2

400,00 c/mz

3与0.00 c/m乙

200.00 c/mz

l与0,00 c/mz

12与.00 c/mz

l○○.○○ c/mz

Nota:しas medidas de 2 manzanas en ade看ante deberin paga「 ei 50%

del va看or de la medida po「 adelantado.



空事　C鼻PⅢ叩山D 「山

室5 PE馴IISOS DE COHSTRUCCI6N DE EDI剛CIOS |DICIOⅣ鼻I.騒。 HODIHC鼻CIONES,

龍田撮OD藍し鼻C関胴阻S,調Ⅲ確C鼻CIO蘭玉S Y sⅢⅢAR盈S

A「ticulo No. 72.・ Para m∂ntener el controI urb∂nO a traVeS de los servicios de inspecci6n,

alineamiento. revisi6n y aprobaci6n de los pIanos; La unidad de catastro municipal,

elabo「ara 10S levantamientos topogr猫cos de Ias Lotificaciones en barrios marginales,

coionias intervenidasY Iotes vendidos o cedidos por la municipa=dad.

A「t子cuIo No. 73,-　Cuando ia obra tenga un presupuesto hasta　しPS.与00,00O.00, ei

solicitante deber台presentar un plano de la const「ucci6n en esc∂la de l:与O y plano de

Iocalizaci6n dentro del predio, eXtendido por catastro municipa上

Articulo Nc. 74了Cuando la ob「a ten節un presupuesto maYO「 de Lps.与00,000.00 debe「a

presentar un juego de函nos Y PreSuPueStO aP「Obado por un profesionaI competente,

∂demas deI piano de Iocalizaci6n de=trO del predio extendido por catastro municipal"

Artfcuio No. 75.-Por a=neamiento, 「eVisi6n de planos y Aprobaci6n de la construcci6n e

一nspec〔i6n y de acue「do al presupuesto Cle la obra se pagara de acuerdo ai presupuesto de

la obra ysera deしPS. 12.00 po「 m刷るr"

Art子cuio No. 76,・Po「 fraccionamiento de terrenos con fines u「banisticos y come「Ciales, 5e

CObrara Lps.与00.00

Articulo No. 77○○丁oda const「ucci6n, Modificacidn AmpiiaciくれReparad6n o Remodeiaci6n

de cua-quier edificaci6n o est「uctura dentro deI termino municipaI debe「a ser ap「obado

po=a municipaiidad, debiendo paga「 el interesado Ios porcentajes dados y tarifas antes

estabIecidas po「 el presupuesto"

しOS Permisos de ⊂OnStruCCi6n o l.emOde看aci6n・ Pagaran e! 1.10% sobre ia inversi6n total

delaobra

Nota: Para eXtende「 estos pe「misos de construcci6n el Departamento de Catastro

Municip∂l toma「a como base el p「esupuesto presentado en la solicitud para la

const「ucci6∩, que dando estabiecido que el Di「ecto「 de Catastro Municipai′ una VeZ

fina=zada la construcci6n hara el avaldo correspondiente pa「a dete「minar el monto

correcto de Ia const「ucci6n quedando sujeto el cont「ibuYente ai pago deI ajuste que

PreSentare eI mismo.



ArticuIo No. 78.-En caso de Lotificaciones, deberan presentar ias condiciones de

urbanismo recomendados. estudio de impacto ambientai, licencia de la Sec「eta「ia del

Ambiente Y Pa「a OtOrgar dichos permisos se requiere de Ia soivencia de=mpuesto de

Bienes lnmuebIes ytener ei DOMINIO PLENO de la propiedad.

AI.ticuIo No. 79.- Requisitos de Ias Lotificadoras

PAS01

a,一　Presenta「 soIicitud en la Secretarla Municipai, aCOmPa龍do de los siguientes

documentos: Fo「muIario de soIicitud compietamente lieno, P「OPOrCionado por la Unidad

T6cnlCa MunicipaI 〈UTM)

b.- Certificaci6n dei regIStrO de ia propiedad, donde conste la加tima inscripci6n de

dom面o, desmembramiento, drea川mites Y COnStanCia de iibertad de gravamen.

c.- Ce巾ficaci6n de insc「ipcibn de propiedad de catastro MunicipaI

a.- Una copねde 10Ca龍aci(うn deite「reno con refaci6n ai a「ea urbana, a eSCala de l:20.000

01:1与,000.

e.- Dos copias de la po=gonaI dei terreno en tama再o de 30x45 cms. 「otulada, firmada y

se11ada por la emp「esa o profesionaI auto「izado responsable del ievantamiento

topografico, Ve「ificadas por catastro municipaI; ⊂On la siguiente informaci6n:

∵　
一



1, Datos de la poligonaIYdreaa urbanizar

2. Orientaci6n magneticadecada uno de losIotes

3. Limites deI te「reno yvias existentes en terrenos colindantes.

4. Cu「vasdeniveIa cada un metrode altura

与・ Canales de aguaタかboies, dreas inund∂b看es,臨eas de transmisi6n de energ屯

eiectrica, edificaciones, Vfas y caminos existentes y cuaiquier informaci6n de

inte「es.

6, Copia en CDdeI pIano deIte「renoa iotlficarenAUTOCAD

f.- SoIvencia municipal del bien inmuebie y del propietario deI mismo, tOdos estos

Sistemas debe「ch esta「 de　∂Cuerdo a direct「ices emitidas por los organismos

COmPetenteS.

g.- Oficios de dictamenes de aprobaci6n emitidas por las entes correspondientes,

referentes a los sistemas de su competencia, ios planos de los sistemas de agua

POtab!e y a!canta剖ad〇 debe「鉦ser鉦mad〇S PC「 !a unidad de obras y 5erVicios

P11blicos, 10S PIanos de vfas y dist「ibuci6n de lotes deberan ser firmados por la oficina

de catastro municipaI, los pianos de distribuci6n de ene「gfa electrica deberan ser

autorizados por la ENEE.

h.- Memoria descriptiva dei proyecto de urbanizacidn dei p「oyecto reurbanizaci6n

incluyendo cada uno de ios aspectos mencion∂dos anterio「mente.

主P「esupuesto desgIosado dei costo de ob「a.’

1〉　V冶s de ci「culaciるn

2) Agua potabIe

3) AIcantar用ado sanitario

4〉　AIcantar川a piuvial

与) Ene「gia eidet「ica

j.- Licencia ambient∂l ap「ob∂da

k,- Entregar esc「itu「a deI 5rea de uso municipai a favo「 de i∂ municipalidad de San

Antonio de Co「tes.

上- Previa a la aprobaci6n deI p「oyecto se debe「a cancela「 eI valor respectivo por

revisi6∩. aPrObaci6n Y SuPe「Visidn dei proyecto, Seg血lo estipulado en este plan de

a「bitrios.

m.- Luego dei cum帥miento de Ios requisitos ∂nteS eXPueStOS Se remitira eI p「oyecto

Para Clue la corporaci6n municipal emita la aprobaci6n finaI.

n.- No 5e POdr5面cia「 venta de iotes h∂Sta que Se haYa CumPiido con todos Ios

requisitos, y que eSte debidamente aprobado ei proyecto"
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DisDOSici6n FinaI:

En la ejecu⊂i6n dei proyecto; la municipaiidad realizara la supervisi6n de la obra para

exigi「 ei cump"miento de parametros ∂PrObados por esta municipa=dad, de l∂ Cual se

lieva「a una bitacora deI p「oyecto.

PASO2

1. Soiicita「 el documento de di「ectrices de u「baniz∂Ci6n a ia Unidad T(圭cnica

Municipa1

2. Presentar una copia del ante proYeCtO debidamente acotado con escala l:1,000.00

COnteniendo la siguiente informaci6n

a. DiseFiodesistemaviaI

i.∴V(a5 P「OPueStaS y nOmenCiatu「a de las mi5maS

=.　Seccionestipicas

旧　　Derechos de v(as

b. Disposiciones y dreas de lote mu両Cip∂I de acuerdo a directrices Y de visita

realizada en el campo,

C. Nuim色【一aC諭「庇正光esY bioques

d'　Cuadro desglosado de usos dei suelo indicando areas en metros cuadrados y

Va「aS Cuadradas y el porcentaje que estos usos 「epresentan del drea totaI del

terreno.

e. DiseF竜de sistemas bdsi⊂OS, (agua pc’tab!e y aIcanta捕ado sa唖aric’〉

La p「esentaci6n del ante proYeCtO debe「a ser fo「mai y profesionaI, firmado y seliado

POr emPreSaS O PrOfesionaies responsable dei dise繕o.

3. Licencia Ambienta上

Tiene que iriiciar tra面te de拒encia ambientai, Para PreSentarねal momento de

hacer la aprobaci6n del p「oyecto fina上

PASO事

1. Ent「egar a　ね　u即dad t6cnica municipal (UTM) tres juegos del p「oyecto de

urbanizaci6n, COn PIanos∴Se=ados y firmados por la emp「esa o profesionai

autoriz∂do, reSPOnSabie. conteniendo la siguiente info「maci6n,

a. Poligonal del terreno ∂ eSCala l:100O indicando coiindantes. orientaci6n

magnetica, Cuad「os de rumbos y distancias,

b. Disposici6∩, dimensiones exactas e identificaciones numericas de tos

bloqu巳s yde los lotes, aSf como cuadros de dreas de cada uno de los iotes

de acuerdo a nume「aci6n cor「espondiente.



C. Dise吊o deI sistema viai contenido:

l Nomenciatu「a, 「adios, PuntOS de tangencias,鉦guios cent「aies,

PerfiIes y pendientes de las vias, eSCaIa l:1OOO

仕∴∴Secciones transversaIes tfpicas de las dreas definiendo trochas de

rodamiento, aCer∂S y fajas de urbanizaci6∩.

d"　Plano de la poligonai del ter「eno de uso municipa口ndicando coIindancねs,

計ea totai′　dimensiones y rumbos de sus iados. tend「a que se「

rep「esentado a esca(a ampIiada.

Esta atea de uso municipaI debera e=COntra「Se delimitada en el campo a fin

de que catastro municipal pueda realizar la ve「ificaron respectiva.

e"　Cuadro desgiosado de ateas y su 「espectivo porcentaje ( en relaci6n con el

areatorai a urbanizar〉 de acuerdo a los usos del sueio:

I.　Vias de circulaci6∩

帖　LotesmunicipaIes

i=.　Uso residenciai

iV.　Uso comercial etc.

V.　Ara totaI a u「banizar

f. Disefiode:

i.　Sistemadeaguapotabie

li.　Sistema de aicanta「帥ado sanitario

紺. ∴与竜t卸「d de司呂ua与函uviales

IV.　SIStema dedistribuci6n de ene「gfa e16ct「ica

V・　Pavimentos o estructuras de rodamientos ( Casos especifieos〉

Articu10 No, 80.一Ademas de todos Ios requisitos. debe「a de traspasar eI lO% dei area

totai de la iot甫cacidn心tii, Sin InCiuir ca=es, Pa「a uSO COmunit∂rio de ia misma mediante

Escritu「a PJ帥ca a favor de la municipalidad. Una vez cumplidos ios requisitos se otorgara

eIpermiso.

La ejecucidn del p「oYeCtO de urbanizacidn o lotificaci6n sin 「eunir los 「equisitos

estipuiado en este pIan de a「bit「ios, da「a luga「 a una sanci6n o muita pecuniaria y en caso

de 「eincidencia se procede「a por la vfa 」udicial co「respondiente, Y en lo tipificado en ei

articuIo 346 del capituto ll Desobediencia dei c6digo Pena上



ArticuIo no, 81.-Dominjo Pieno

Conforme al articu看o 71 dei Regiamento de la Ley de Muni⊂ipa=dades que dice ′′La

Corporaci6n emitir5　-a regIamentaci6n que estime pertinente, eStabIeciendo

procedimientos expeditos para el trdrnite que habr5 de regirse en la venta de tierra・ Ser5n

vendidos ter「enos rurales Y S。iares urbanos comprendidos en los t剛os de dominio pieno

debidamente insc「itos en e=nstituto de la Propiedad de esta secci6n 」udiciai a favor de la

municipalidad. Bajo eI procedimiento de soIicitud de compra de dominio pieno a la

co「poraci6n municipai quien se reserva e' derecho de aceptar o no la so=citud’’・

Para venta de soIares urbanos se establece el siguiente p「ocedimiento:

Se establecen tres categorfas en valor catastraI:

Categorfa lg Lps. 26.00 Mt2

Categorfa 29しPS. 23.00 Mt2

Categor「a 3g　しPS. 2O.00 Mt2

Valores por categorias

Categoria 1　　　40%　Sobreeivaiorcatastral porprimeros l′000 Mts2

Categoria 2　　　30%　Sobre el vaIorcatast「ai po「p「imeros l′000 MtsZ

Categoria 3　　　30% Sobreel valorcatastral po「p「imeros l′000 Mts2

Nota: Se exceptl]an las zonas marginales en donde se cobrar∂ e1 10% sobre eI valor

catastra上

皇迫壁Venta de Terrenos Ru「ales Ejidales

Se establecen Cuat「o Categorfas

Categorfa l Lps. 60,000.00 por Manzana (Tier「as mecanizabIes)

Categorfa 2　　　Lps. 30,000"OO po「 Manzana (Tie「ras dedicadas a ganaderfa o

agricultu「a sin mecanizarsemi planas.)

Categorfa 3　　　Lps. 20,000.00 por Manzana (Bar「ancosY te「renOS queb「ados)

Categor(a 4　　　Lps" 10,00O.00　por Manz∂na (Te「renos de estricto uso Forestai no

come「ciai dedi⊂ados a la Protecci6n del Ambiente, Åreas protegidas, Zonas de Agua Y

otros dedicados a Ia Conse「vaci6n Ambiental)

Las tierras ejidales rurales su va10r de venta se establece en e1 20% dei valor catastra上



Los valores ser鉦de acuerdo a lo estabIecido en el a面culo 67 del reglamento de la Ley de

municipalidades que dice:

En cuanto a Ios po「centajes mayores a1 10% a que se refiere el pかrafo deI art血Io 70 de ia

ley de municip∂=dades debe「at considera「 crite「ios tales como:

a) EI usoyrentab帥dad de Iatierra

b) Ubicaciones y precios del mercado.

De este procedimI帥tO Se enCargara de apiica「io ei di「ecto「 dei departamento de catast「o

mu両CipaI.

Para la inspecci6n′ medici6n′ y Valorizaci6n de soiar o terre=O SO=citado en venta por e-

interesado se establece una tasa de acuerdo a la siguientetabia:

a) SoIares urb∂nOS hast∂ 429.00 mts2se cobr∂ra Lps. 300,00

b〉 Soiares Urbanos de 430・00 Mts2 en adelante se cob「ara Lps. 0.7与POr Cada mt2,

C) Solare5 Rurales hasta l,000 Mts2se cobrara O.40 porcada mt2.

Dicha cantidad ingresara a latesorerfa de estetermino municipaし

Cuando la Corpo「aci6n Municipai apruebe una solicitud de dominio pieno e=nteresado

tendr台9O dfas caIendario pa「a iniciar el proceso de pago′ de lo contra「IO deber5 presentar

nueva solicitud.

亀6　CAPⅢ調Ⅵ量

Articuio No. 82,- REGiSTROS Y MATRl⊂ULAS

Po「 la matricuIa de vehiculos Automotores se cobrara anualmente conforme a ia ta「ifa

acordada con ia Asociaci6n de Municipios de Honduras AMHON y para e漢a吊o 2020 es la

与igし」ien亡p:



A「ticuio No. 83.- Por la matr‘cu看a de Vehfcuios no Automotores, Se COb「ara de acuerdo Ia

Siguiente tabia;

EI pago de Ia ma証cula de vehieulos no automotores de cuaIquier naturaieza, fuera deI

Plazo estabiecido, eStara Sujeto a un recargo que se define en ei capitulo de muItas y

Articulo No　84.-しas m∂rCaS de he「「a「 gan∂do, Armas de Fuego y las actividades

「eIacionadas de AgricuItura, AvicuItura y Ganaderia deber5n registra「se en ei

Departamento de 」usticia Municipal y pagaran asi:

En caso de no rea=zar estos tr呑mites se ap‖car台una muIta, descrita en la secci6n de

mu‘tas de po高cia



ArticuIo No. 85.- Seg血ei Art. 1O5 de la Ley de Cont「oI DeArmas De Fuego, Municiones,

Expiosivos Y Materiaies Relacionados′ Ias Municipa=dades podr台n estab-e⊂er en SuS F南nes

de arbitrios las tasas por matricula de armas de fuego Y SuS renOVaCiones′ la cu∂~ queda

establecidas de la siguiente m∂nera:

de Amas de FしIegO

idn de MatrlCし11a de Arma de

ArticuIo N0 86.一Matricuias y regist「os va「iosしPS. 30O"00 anual, COr「eSPOnde a todos

aque=os bienes sujetos a su registro por parte de la municipalidad y que no estan

COmPrendidos en los anteriores,

畳7　C鼻P剛同ⅥⅢ

28丁景S鼻S鼻血嶋田珊州亀s Y D班旺聞OS

ArtfouIo No. 87.-　EI pago detasas administ「ativas y derechos se hara as巨

Å葛JT()R獲Z^C看(}NES C|V案IJ圏S

Articulo No. 88-- Mat「imo=ios: Pa「a Ceiebrar un matrimonio, Se debe「irumplir con los

requISitos de ley estabIecIdos en el c6digo de P「oced面entOS Civi-es, taies como:

Constancia de so圧e「ia (Si es extranje「O debe presenta「se autenticad∂ POr ei Consulado),

Constancia de edictos, Pa面das de nacimientos′ autOriza〔i6n e= CaSO de que sean 」6venes

menores de edad′ eXinenes de saiud y V"I・H′ etC. y Paga「an 10S Servicios de la siguienteb

maner∂:

1 Porcelebraci6n de matrimonioenel Edificio Municipal

2 #諾Celebrac-6n de mat’imonio a domlC出o en el mu…C-Pio,

阜I Pu帥cacidn de Edictos a petici6n de notariopubiico

Se〈　800.00

4 ( Pormatrimoniosceiebrados en el palacio municipaia meno「esdeedad



与　Por mat「imonioscelebrados a domic紺oa meno「esdeedad

6　Por matrimonio, Cuando uno de los contraYenteSfuere ext「anjero.

‾「「両面「

7半or matrimonio a domic掴0, Cuando uno de los contr∂yenteS fuere

El mes de Agosto Ios tramites de matrimonio serin gratis po「 ser eI mes de la fam冊a.

Cuando el mat「imonio se realice a dom輔o en el area u「bana o rura一言OS COntribuyentes

COrreran COn ios gastos de transporte′ aIojamiento′ ∂limentaci6n y ot「os gastos no

especificados de los funciona「ios,

29. PERHISOS. LIC田調書鼻S Y A叩roRIZAC賞ORES HEac棚TI重-ES

ArticuIo No. 89.- PERMISOS DE OP駅ACI6N.

Para qしIe un negOC喜O, eStab看ec漢剛entO COmerClal o mdustria], O mStitしICIOneS Sln fines de

l↓1CrO, Pし1eda funcionar el- e園tさ「mt10 mし一nlCIPal’eS Obhgatorio ‘】l-e ]os propleta「lOS O SuS

representantes Icgales obtengan previamente el per血so de o丁)e「aCしdn, debielldo re萱「OVarlo

en e漢mes de cnero de cada ajio,

Correspo=de a la Administraci6n Tributaria la extensi6n de ios permisos de operaci6n, los

que tendr鉦vigencia hasta e1 31 de Diciembre de cada afro, COnf。「me a ias normas

Siguientes:

1. E巾ermiso de operaci6n se solicitara ante ei juzgado de po=cia acompahado de

una dec加acidn ju「ada de las ventas estimadas que espe「an 「ealiza「` e巾「imer

t「imestre de operaciones′ Si se trata de negocios que面Cian operaciones; en los

demas casos se「vir5 de base la decIaraci6n ju「ada de ios ingresos o la p「oducci6n

del afro anterior. En caso de que el =egOCio realice actividades de eiaboraci6n o

PrOCeSamiento de alimentos debera anex∂r a la soIicitud el pe「miso otorgado por

ia Sec「e亡a「ねde Sさiu轟P11封ica.

2. Cuando eI permiso de operaci6n de negocios sea pa「a un∂ industria o empresa

dedicad∂ ∂i procesamiento de alimentos′ debera presenta口a Licencia de impacto

ambiental para conocer y dar seguimiento a ias medidas de mitigaci6n

「ecomendadas por SERNA y la unidad ambiental de la Municipaiidad.



3. AI soiicitar su permiso de operaci6n, Sea aPertura O ren。VaCi6n, ei inte「esado

deber5 present∂r COPia de su tarjeta de identidad, RTN, aCredita「 la soIvencia

t「ibutaria del bien inmuebie donde se ubica「a eI negocio y cuando ap"que‥ COPia

de la esc「itura de come「ciante individua=Pe「SOna natural) y Escritura de

Constituci6n en ei caso de Empresas.

4. Para Ia obtenci6n y renovaci6n de 10S Permisos de operaci6n de negocios, Saivo las

excepciones contemplad∂S en eSte Pian, Ios cont「ibuyentes naturales o juridicos

Pagar∂∩ ∂nuaImente segtIn SuS ingresos decla「ados o verificados, de acuerdo a la

tab看a siguiente:

‾‾‾‾‾‾‾‾‾丁 冓ｦ�7H+8+W�2��lTarifaA…ai 

与0,000.00 ��#�����

100.000.00　　　l之40.00 　　　　　　童 

音O.01 【 」 僞c�ﾃ���ﾃ�������1,920.00 

bも宣 冰��ﾃ���ﾃ�������4,800.00 

iO・01 土u篥���ﾃ���ﾃ���7,之00.00 

0.01 ����ﾃ���ﾃ�������9,600.00 

0.0宣 之��FT��蹤R�12.000.00 



しOS Siguientes establecimientos pagarch aれuaImente por eI permiso de

OPe「aCi6n:

1 認W67&��6吐��Permisode 薄ﾗ�VW7F��

Operaci6n 磐V�7V�����

Aserraderos 釘ﾉu��ｸ�ｲ����DecIa「acid吊 　　音 

之 ��6�FVﾖ��6FT&T薄Wｦ��6�'FW�6�fV66吐��3与0.00 認V6ﾆ�&�6吐��������將�

3 ���W'GW&�FT6�蹤匁�6�&�&W2�与,000.00 認V6ﾆ��V�6柳��

4 �&��V&Xﾌ6��3与0.00 認VF�&�6柳��

与 �&��VW2�4,000.00 認V6ﾆ�&�6芳��

6 �(ﾚ���VW2�600,00 �3�Eb颱c7���R�

BiI↑aresconventadeBebidasAIcoh6Iicas ��騏�������meSa 

7 �$薮�VW&�2�音　　　　　　　　　　与00.00 認V6ﾆ�&�6吐��

8 �6�fVﾆ蹤VﾖWB�　　　　3与0.00 き 認V4��&�6吐��

9 �6�&譏�ﾆW&��2�　　　　与00.00 1 認X�ﾆ���V�6吐��

10∴ ��d6�6�FVVﾗ�YNｲ�星　　1′000・00 認V6��&�6吐��

11 仄v�6�66�W&6��ﾆW7�&�Vv�2���1,与00.00 認V6��&��ｶ吐��

1之 俟&譁6�4ﾓfF�6�8�ﾅ��F譁6�2�3,与00.00 認VF�&�6吐��

13 ��ﾆ匁�6�4��F�fv�6�2�將�1,之OO.00 認V4���V�6吐��

14 末�7F宥V6柳觚4VGV6�F庸�5�&庸�F�2�1,800.00 認V4��&�6芳��

1与 �6�VF�&W2�400.00 樗FX�&��V�6芳��

16 �6��W&�F庸�7��6��ﾂ腱T��'&��&W7F�ﾖ��7,000.00 認V6��&�6吐��

17 l �7W'6�蹤V�6庸�TVGV6�6吐��400.00 認V6ﾆ�&�6吐��

「18 磐��V薄�F�&�7��$Vﾗ�&W6��1う,000.00 認VH�ﾗ&�6吐��



;」u「fd沌OS 萄������ﾃ����S���將�DecIaraci6n 

与,000.00 認V6ﾆ�&�6吐��

deAgua「diente �"ﾉu�������Deda「adるn 　) 

Agroindust「ia看es �"ﾉu���ﾃ���Declaraci6n 

1 ��ﾃ3������Dec屯「adらn 

2 都������

S ��ﾃ3������DecIaraci6n 

匡XPendios

22∴匡m presas

之嚢　中「madas

上atego「ta

にategor千a

25　車oto Estudios

26 (Funerari∂S

27 )G∂SOIine「as

Declaraci6n

Glorietas (Venta de Comida)

DecIa「aci6n

20,000.00 ( Deciaraci6n

lnstltuCIOneSFInanCierasYManejocle ���ﾈ�ｸ�ｳ����將� 

RemesasY/oenvfos ���,Decla「aci6n 

400.00! l 
P「estamistasnobanca「ios 

Labo「ato「iosClinicos 田������Declaraci6n 

しib「e「iaySimilares �3�����Declaraci6n 

Lotific∂doras 澱ﾃ���ﾃ���Deda子acidn 音 

Mantenimientoyvent∂deequipode ���c3�����7襷陋��

COmPutaCi6n 



)6sitosdistribuidoresdebebidas 途ﾃ�������Deciaraci6n 

)h61icasaIpormaYO「 

IiS函e「 �2ﾃ�������Declaraci6n 

iino5 �#������Dec看araci6n 

njaAv「colaCrfa �"ﾃ���ﾃ���Decla「aci6n 

′edades(achine「ias) ���������C��������Deciaraci6n 

二inadetramitaciones �9u������Deda「acidn 

旧de「了as 都������Deda「aci6n 　一一一一一一一一一一一「 

misoparacampas.balnearios.ozonas 

CategO「ね ���f��3�����將�,DecIaraci6n 

音CategO「fa 

2う0.00 鳴�將�

Categor千a 

e「deReparaci6ndeCaIzado 僞d�����干-a「a示 

taurante ����������������2ﾃ�������Declaraci6n 

tauranteCategor「a2 ������ﾃ�������+R�Declaraci6n 

〕SdeBe=eza ���������C��ﾃ����b���Decla「aci6n 

trerfas ��h��������������#������Decla「aci6n 

ViciodeEventos(alquilerdes川as, 田������Decla「aci6n 



ec○「aciones)　　　　　　l ��R��R� 

lministrativos ���������u�������將�將�Decia「∂Ci6∩ 

ados ������������������Bﾃ�������Deciaracidn 

lcone「iayHerrerfa 田������Declaraci6n 

「rOCerIaS 塔������Declaraci6n 

含高三terね 倅��ｨ�｢����-　Dec!雲「aC与る「= 

l Servicios Ad

58　丁alierdeBa

59　Ta看lerdeCa

Ta=er de Eiectr6nica de Veh「culos

62　廿訓erde Repa「aci6n de Llantas

63　廿alle「 de Reparaci6n de MotocicIetas

64　TaiIer de Reparaciones de Bicicietas

66　TaiierdeTapICer「a

Decl∂raCi6∩

ieble5 �2ﾉu�������高鳥 

400.00 認VF��V�6吐��

]nSPOrtedePasajeros �"ﾉu���ﾃ���Deciaracidn 

3与0.00 牝FV6ﾆ�&�6吐�����

yzapatosnuevos〉 塔��9dFV6ﾆ��V�6塗���

69　　Fabrieas de Mu

Emp「esa deTra

73∴∴Bazares (ropa

Vent∂ de gas LーPG〈aldetaile) 田������Declaraci6n 　　　音 

rdos.ReposterfaySimilares �3������Deciaraci6n 　　音 

riasE看ectrdnicas �"ﾃ3������Decla「aci6n 

iCanteS 鼎������Declaraci6n 

! 

Venta deしote



置V-deos electrdniCOS traga mOnedas
l 〈permitidos)

88 , FabrieadeTo山口as

700.00 認VF��V�6芳��

与00.00 認VF�(�ﾔ6塗���

de Latteos (al deta=e)

90　G「anjaAvicoIa Huevos

Ca「Wash) 都������Decla「aci6n音 

与,000.00 �8ﾖV6���V�6吐��

asnomet台=cas 僞cづ���ﾃ���Decia「aciるn 

60,000.00

1,600,00

91　LavadodeCar「os(

l 93∴阜xpIotaci6n Mine「



こiasdePub=cidad 冰�������DecIaraci6n 

difusorascobertu「alocai �2ﾉu�������Declaraci6∩ 

asios 都������Dedaraci6n 

「S 涛������Declaraci6n 

lSOraSCOberturalocai 澱ﾃ���ﾃ���Decla「aci6n 

triasComerciaiizadorasdeProductos 鎚��������������2ﾉu���ﾃ���,Decほ「雲C冶n sComerciaiizadorasdeProductos 迄��������������2ﾉu���ﾃ���)Decほ「雲C冶n) 

rlnariaS ��ﾃ�������Declar∂Ci6n 

Golosinas ��u������Declaraci6n 

ELicores　Wdet訓epara=evar) �2ﾃ�������DecIa「aci6n 

eVentadeVerduras �3������Dedaracidn 

106　丁iend∂de

2,500.00 1 Declaraci6∩



ado 僞bﾉu�������De⊂iaraci6n 

4,与00,00 認V6ﾆ�&�6吐��

400.00 認V2���V�6�.v��

600.00 ��FV6ﾆ�&�6吐���｢�

1,200.00 認VF�&�6吐������*ｲ�

1,与00.00 ���簇��FV6侘��V�4��ｩD����ﾂ�

1,与00.00 �3�Eb�#7���R�

2.与00.00 蒙U6��

しA APERTuRA DE UN NEGOCIO QUE NO SEA即しLAR O VENTA DE BEBIDAS

ALCOHOし1CAS PAGARÅ　EしPERM看SO DE OPERAC16N CON UN lO % DE

DESCUENTO COMO MEDIDA PARA INCEN丁IVAR AしNUEVO EMPRENDEDOR,

LA RENOVAClON PAGARANしO QUE MANDA LA TABしA ANTERIOR.

Nota: Para extende「 permisos de operaci6n que incluya la venta de bebidas

alcoh61icas o biIlares deberきobservarse Io dispuesto en eI Art. 103 de iaしey

de Policfa y de Convivencia Social que dice que estos deberch ubicarse a

mas de lOO metros de hospitales, CentrOS de salud, eStabIecimientos de

ense吊anza. De lo contrario se sancionara con el cierre definitivo.

Pa「a otorgar permisos para Ia fabricaci6n o venta de productos a base de

p6lvora se ne⊂eSita cumplir con Ias regulaciones que pa「a este fin emita el

juzgado de polic了a de acuerdo con Iaしey de Cont「oI De Armas De Fuego,

Municiones, Explosivos Y Materiaies Reia⊂ionados.

Estos valores estan sujetos a ser ajustados de acuerdo a convenio firmado

COn ei S.A.R.

Estos establecimientos est轟sujetos al pago dei impuesto que corresponda seg血art紀ulo

78 de la Ley de Municipalidades.

Cor「esponde a las Autoridades Munidpales∴aumenta「 O disminuir estos vaio「es o en

亜imo caso. establecer catego「ias y vaIores para 6stos estabiecimientos.



Los cont「ibuyentes que no tengan el pe「miso de operaci6n co汀espondiente seran

SanC-Onados de acuerdo al Arti〔uio 157 del Regiament。 de Ia Ley de Municipaiidades

Vigente.

ArtieuIo no, 90.- R6TUしOS Y ANUNCIOS INDUSTRIAしES, COM駅CiALES Y DE ERVICIOS

ANUALMENTE PAGARÅN:

La fij∂Cidn o instaiaci6n de r6tuIos sin eI pago previo dei pe「miso se sancionaraton muIta

equivaIente aI doble del v∂lo「・

ArticuIo No 91.-　AUTORiZACIONES DEしIBROS, VISTO BU∈NOS,しiCENCIAS PARA

BAIしES, SERENATAS Y FIESTAS Y REPOSICIONES POR TAR」ETA DE SOLVENCiA

MUNICiPAし

Co皿ceptos Ta「ifa Lps,

a. Autorizaci6n de Libros Contables o Mercantiles, POr Cada hoja

l.- Emp「esas

2.- Mieroempresas

3,- Otros (PuIper‘as, Cajas Rurales,」untas de Agua etc. etc.)

4〇一Instituciones 5in fines de lucro (Patronatos y Soc. P∂d「esI Gratis

de Fam.〉



Articuio No. 92.-　しICENCiA DE BUHONEROSYCOMERCIO AMBUしANTE



Articuio No. 93._ ESPECTACULOS PUBしICOS, RiFAS, 」UEGOS DE AZAR Y SiMlしARES

29 1上うi PenmSO de FuncIOnamlen[ode Cj「cos
」二二二〇二一‥ 「

a. 1a NacionaIes po「cadafunci6n diaria

b. 2a Ext「anjeros po「cadafunci6n diaria.

Autorizaciones de Rifas (Art. 62 Ley de Polic千a), Par∂ fines beneficos

」uegos Ocasio-1ales e11 Fel‾ias Pa打Oilales o temP。l‾ada 〈tarifa dia而a)

Autorizacidn de Fiestas prlVadas

a. Con prop6sitos comerciaies

b Sln f子nesde】ucro

C　「n調い丁の面河冊hen前00S

d. Con prop6sitos estudiant川e5 y P∂ra beneficio de圧stabiecimiento

educ∂tivas sin fines de luc「o

e. Plaza Fe「iaPatronal

Articuio No. 94.- OTROS P珊MISOS,しICENCiAS Y COBROS POR ACTIVIDADES VARiAS,

EVENTUALES O PERMANTENTES

Al.ticulo No. 95.- USO Y SERVICIOS DE CAししES URBANAS (Permiso de Servidumbre)

Estall Obllgados a pagar por uso de la servidしImbre muれlCIPa口a Emprcsa Nacional de

Er'e「gia E看ectrica, TelevISi6n poT Cable y RadlOemisoras:

a) La Empresa Nacionai de Energ了a EIect「ica帥EE po「 cada poste en la zona urbanaしPS

5.00, Paga「a =n mOntOde Lps.0.与O por metro Iine∂l de cabie me=Sual"



b) Las empresas que usan fibra 6ptica por cada metro lineai de cable pagar∂n O.与O por

Esta tas∂ Se aPlica de conformidad con el a「t‘cuio l17 de ia ley de MunicipaIidades

「efo「mado segdn decreto 127-2000　pubiicado en la Gaceta　29281 de fecha　21 de

SePtiemb「e deI 2000.

h) Las empresasdecable pagaran Lps. 0.30 por metrolineaide cable po「mes.

i) La EmpresasdeCabie pagaran po「Cada poste en la zona Lps. 2,50.00

ArticuIo no. 96.-　CERTIFICACIONES Y CONSTANCIAS

Conceptos TarifaしPS.

a, Certificaciones de punto de actas p「evia soivencia municipai.

(ias organizaciones comunitarias estan exent∂S de pago)

l　c.BoletaparaTramitesde魅studio〉′t「inlteSVanos 冰������l音 l ) 

暮 

一　d-　Ve南sdeMapabca[料庇jes高汗…元i両(talllafiocalta) �(�ｨ�ｨ�ｨ�ｨ�｢�

e.ConstanciasdelaU.M.A.paratramjtede=cenciaambiental ��ﾃ�������

l’.solicitudes ! 冰���ｸ�ｳ��

「すC稿cIOneSdeMatrlmOnios 冰����ｸ�ｲ�

TITULO IV

CO師軸櫨UCi6討PO櫨鮒轟JO峰ÅS

30　C鼻PⅡ門関山O　重

DISPOSICIORES G珊ER鼻L藍S

Artfculo No. 97.-　Este gravamen estatontemplado en los a「証ulos8与y86de la Leyy los

articuios 7与, de1 139 aI 145 deI regiamento"

La cont「ibuci6n por concepto de mejoras, COnOCida t∂mbien por ′′Costo de Obra’’es Ia

que pagan los p「opieta「ios de bienes inmuebIes y demas beneficiarios de ias ob「as

Pdblicas taIes como:



a. Construcciones de Vfas urbanas

b. AIcantar冊do Sanitario

C. Saneamiento Ambiental

d. Pavimentaci6n o repavimentaci6n de ca=es

e. EngeneraIcualquierobra 「ea畦d∂ en bie= de la com…idad.

f. Const「ucci6n de sistem∂S de Agua Potable

A「tfcujo No. 98.-Se cobra ia co=tribuci6n de mejoras en los casos siguientes:

a. CしIa]1do ]a lIIVerS16n y la eyecucj6n de la obra fue hecha por la mulllCapalldad y con

COntraParte eXtema

b. Cuando Ia obrafuefinanciad∂ PO「-a Municipa“dad

C. Cuando la ins亡ituci6n que輔era rea闇o la obra no pudiera recupera=a

inversi6n y co=Viniera con ds auto「idades que -a Municipaiidad fuese ia

d. Cuando eI estado por medio de ot「a instituci6n o dependencia, rea-ice una obra

dentro del termino Mun-CIPa事e le traspase par∂ SU CObro a l∂ A'ca冊a Municipai

e. Para efectos de cobro de una obra′ eSta neCeSariamente debe estarterminada, PO「

aCue「do entre Munic圃idad Y VeCinos′ eSta Puede cobrarse en los siguientes

-Que habichdose construido mas de吊0% de Ia obra. Fuese necesa「ia la

「ecuperaci6n par∂ la misma obra.

-C=andosea para pagar o amortizaraIg血fi=anCiamiento de l∂ misma obra.

E巾ago que efect11e両os propiet∂rios beneficiados po「 -a obra, Se hara en la

teso「erla Municipa)

3重　C鼻Pm」O I重

ROTU耽Y ocup鼻Cl伽。E ACE±曲S Y DE v庇S P鳴LIC亀S

Ar血io No. 99.-　Po=a ocupaci6n de∴aCe「aS y Vfas p輔cas con materiales de

COnStruCCi6n′ desechos y vehieulos sin uso′ Sin previa autorizaci6n se aplicaran las multas

Sjgujentes:



Estas multas se「5n apheadas por el departame=tO dejusticia municipai

Por 「uptura de caIles de=trO del t6rmino municipal′ el cont「ibuyente debera de solicitar

POr eSCrito al departamento de catast「o municipa- el respectivo permiso, P「eVio a

inspecci6n deI director de catastro municipa- y ei pago se efectuara por metro lineal de

acuerdo a Ia tabla siguiente:

Concepto

En calle pavimentada

2∴ l En ca=e detierrao baiastada

1臆臆　へ喜一葛臆喜一臆し臆臆臆臆喜　　　一臆_ 」臆「 」

Queda el contribuyente e= la obligaci6= de deja「 ia ca帖ta- como se encont「ab∂ anteS de

la ruptura" De io contrario la municipalidad proceder5 a su 「eparaci6=, Ca「g鉦dole los

gastos dei mismo en e=mpuesto sob「e bienes inmuebles.

32　C鼻PⅡU重O　Ⅱ重

EXT阻CCI(加DE H細EI聞田ES DI腫RSOS E即IOS Y c鼻剛聞髄

Artfculo No. 100.-　Las extracciones de mate「ia-es en rfos o canteras artesanales deben

Se「 autOrizad∂S POr e=efe de Catastro′ Controi Tributa「io′ 」uez de Poiic了a Y Medio

Ambiente. previo pago dei valor que corresponda al mate「ial extraido. este sera de la

manera siguiente:

a・ Venta de cascajo 〈grava) porM3

b"　VentadepiedraporM3

33　C鼻Pm　重V

D重SPOSICIONES H附亀I-ES

AI.ticulo No. 101.-SOLV∈NCIA MUNiCIPAL

しa Municipalidad a traves de la Oficina de Controi Tributario entregarat∂ ta「jeta de

SoIvencia Municipal′ SOlame=te a aquelIas pe「sonas que haYan Pagado sus o輔gaciones

tributarias′ imp=eStOS′ taSaS y Se「Vicios′ Su Vigencia sera hasta e1 31 de diciembre de cada

a行0.

i



A「tfculo No. 102.-　Pa「a todo tramite adm面St「ativo que haga en cuaIquier dependencia

de la municipalidad′ e=nteresado debera presenta「 la soIvencia municipai vigente.

丁賞TUしO V

8亀　CAP重丁UⅡO萱

鼻D嶋重量ⅧSTRACION Y罰1SC鼻IJZ鼻CION

ArticuIo No. 103.-　En el eje「Cicio de su funcidn Fiscalizado「a, la Municipaiidad tiene Ias

Siguientes facultades:

a〉　Organizar ei cobro administrativo de impuestos, COn油buciones, SerVicios y

Ot「05.

b) Fijar las tasas correspondientes de los servicios que presta y dem呑s cargos.

C) Reque「ir de los cont「ibuyentes i∂S informaciones, documentos, libros,

COnt「atOS, Plan帥as, que Sean indispensabIes par∂ eStablecer las obligaciones

tributarias, inciuyendo a te「ceras personas que tengan conocimiento de

OPeraCiones gravabIes.

d〉 interpreta「 las disposiciones tributarias emitidas por la misma municipa=dad.

e) A este caso se entendera a su finalid∂d, a Su SIgnifieado econ6mico Y ∂ los

PreCePtOS deI de「echo p心biico.

f) Fac冊ar al contribuYente el cum坤miento de las obligaciones tributarias,

mediante la debida divulgac-6n de ias disposiciones vigentes:

g〉　Establecer las normas que sean necesarias para mejorar ia administraci6n Y

fiscaiizacidn del sistema tributario municipaI,

h) Exigir el pago de los impuestos・ COntribuciones’Seryic-OS‥ y deITlals cargos que

esten Firmes言mpjantando modaljdades dc cficiencla y SIStemaS mOdemos dc

CaPaCitacid喜工

i) Ve「ificar el contenido de las deciaraciones juradas, aPiicando a los an鉦sis o

investigaciones que estime conveniente,

j〉　En caso que los contribuyentes no presenten decl∂raCiones juradas o

informaciones Co「respondientes, eStimaI‾ de oficio sus ob=gaciones t「ibuta自as.

k) lmponer ∂ ios infractores de las disposiciones legales, ias∴SanCtoneS, de

COnformidad con lasしeYeS, aCuerdos. o disposiciones vigentes.

1) Atende「y resoIve「 la5 COnSultas que fo「mulen los contribuyentes,

m) Tomar Ias acciones oportun∂S, COmO COnSeCuenCia de su funci6n de

∂dministraci6n tributaria.

∩) Cualesquiera otrasf…Ciones que ia Ley o este pian ie confieren,



Artfcuio No' 104○○　しOS emPleados debidamente auto「izados por la municipaIid∂d

PraCtica「鉦todas las d旧gencias o investlgaCiones qlle Sean neCeSa南5 y蘭Ie5 Pa「a

efectuar eI examen de las decleracior'eS PreSentadas po=os∴COntribuyentes. En el

ejercicio de sus funciones eI empleado municipal debera sujetarse a las no「mas e

instrucciones que la Corpo「aci6n Municipa=mparta, Ser fiel en Ias ve「ificaciones o

「evisiones vel∂ndo po「 los inte「eses municipaies. impartiendo justicia y equidad.

A「trc証o No lO5.一肌e vez terrrIinada fa口でVisich, ei emplead。 rendira a su jefe両mediato

Un informe deta曜do de la misma, eXP「eSara las razones en que funda ia formuiaci6n dei

ajuste de=mpuesto o servicios, indicar呑　daramente ei impuesto o servicio que deba

CObra「5e O devoiverse. El ajuste que resulte de la revisi6n sera puesto en conocimiento

del contribuyente entreg鉦doIe …a COPia integ「a con sus respectivos fundamentos o se

les notific∂ra en la forma prevista en la LeY de p「ocedimientos o por carta certific∂da con

acuse de recibo dirigida a su domic硝o, Si fue「a necesario.

La fecha del aju5te P∂ra tOdos Ios efectos iegaies, Seral aque=a en que se ponen en

COnOCimiento del contribuYente. C捕ndo ehajuste a cobra「 5e remita por carta certificada

COn aCuSe de 「ecibo′ lafecha del mismo ser計a de la recepc-6n de la carta, Salvo prueba

fehaciente en contrario.

TITULO vi

DE膿JkPLIC鼻CI6N DE LOS HONTOS DE LICITÅCI6N PUBIJCA,

田町VhDÅ Y I)IRECT心馴P即n亀CTOS Y ADQUISICI6N DE B岨蘭ES Y

軸慨0S
35　C鼻Pm量

DE L亀S uCIT糧CIORES

A「ticulo No. 106.- Las auto「idades municipaies aplicaran 10S PrOCedimientos de licitaci6n

de conformidad a los mo=tOS eStabIecidos en las Disposiciones Generales de Presupuesto

de la Reptlbiic∂, Las cotizaciones a las que hace refe「encia este artieuIo deber含n ser de

PrOVeedores no relacionados entre si, de acuerdo a lo tipificado en eI Decreto No, 232-

2011 de1 8 de Diciemb「e de 2Oll, COntentivo en la LeY de Regulaci6n de P「ecios de

丁「ansferencias y en el documento de cotizaci6n deberch constar los datos generaies dei

P「OVeedor asi como el ndme「o de柏TN. Para los efectos de ap=caci6= de los ArticuIos 38 y

63 nume「a1 3) de la LeY de Cont「ataci6n del Estado Y demds IeYeS aPiicables, Se eStablecen

Ios montos exigibles para apiicar licitaciones, COnCurSOS O COtizaciones:
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TITULO viI

DEL PROCEDmI聞TO

36　CAPn細田O置

s7　P珊c量OⅢ

A「ticulo N〇・ 107.- La iniciaci6n, Ia sustentaci6n, reSOluci6n, nO珊c∂Ci6n y uso de 「ecu「sos

que deban regirse en Ia t「amitaci6n de 10S eXPedientes adm面St「∂tivos que se l!eva en la

municipaIidad; deberan de ajustarse al tenor de lo dispuesto en ia Ley de P「ocedimientos

Administrativos. En cumplimiento con lo expuesto, Ios inte「esado5 deber5n presentar sus

SOiicitudes, eSCritos, manifestaciones y demds que co「「espondan en la∴SeCretarfa

municipal o en la oficina que pa「∂ tales efectos se designe, quien debera ordenar el auto

del t「amite basados en los p「incipios de economia p「ocesaしcelebridad, eficacia y

Siguiendo Ios te「minos que indic∂ la Ley para su pronta soiuci6n, 6sta oficina deber舌

asimismo seguir los procesos de iaしey de Procedimientos Adm面strativos para notifica「 al

而e「esado cuaIquier incidencia, Ca「enCia de requisitos o cualesquiera que adolezca el

escrito para∴Su tr台mite. Seg血　Articuio　52　a1 63　del C6digo de Pro〔edimientos

Administrativos, Capitulo V上

仁　」
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A「t子cuio No. 108.-　しOS Acuerdos, Resoluciones, Ordenanzas, Reglamentos, Pianes de

A「bit「ios y demds ∂CtOS de la administ「aci6n municipaI, POd「ch ser impugnados mediante

Ios recu「sos previstos en la Ley de Procedimientos Administrat'VO. Cuando la impugnaci6n

Se PrOduzca por la fijaci6n o iiquidacidn de cualquie「 tributo, multa y demas ventas o

C「6ditos municipaIes, PreViamente debera rea=zarse el pago de la cantidad respectiva en

ia Seccidn Primera, CapituIo IV,丁ituio IV de la LeY de 」urisdicci6n de lo Contencioso

Administrativo. Artieulo 212 dei Regiamento de la Ley Los Actos de la Administ「aci6n

MunicipaI podr鉦se「 revisados de oficio, POr los 6rganos que los hayan emitido, en la

fo「ma, PIazos, 「equi5itos y limites establecidos en la　しey de Procedimientos

Administrativos,

ArtfcuIo No, 109,- RECURSO DE REroSICIdH

Para los efectos deI Recurso de Reposici6n que se粕la eI A面culo 25, n心m, 11 y 14 de la

Ley de Municipaiidades, eSte Se interpone contra las resoluciones que dicte la Corporaci6n

Municipal, el AIcalde u otra autoridad inferio「 inmediata, dentro de圧ermino de diez 〈10)

dias siguientes aI de la notificacidn del acto impugnado,

Lo que resueIva ia Co「poraci6n sobre ei Recu「so de Reposici6n se notificara (10) dfas

despues de notificada la亜ima providencia, t「anSCurrido dicho termino, Sin que la

Corpo「aci6n resueiva eI recurso, Se entendera como desestimado y quedara expedita ai

「ecu「「ente la vfa procedente" ArtfcuIo 214 del Reglamento de la Ley.

Arti調書e N0. 110.一龍田CU鍬SO D巴見離輪餅6酎

EI Recurso de Apeiaci6n se p「esent∂ ante aUtOridad que haya emitido Ia resoiucidn, la que

lo 「emitira a Ia Corporaci6n Municipai dentro del pIazo de cinco (与) dias h5biles siguientes

a ia presentaci6n, COn el expediente e informe. Art毎ulo 21与del Regiamento de la LeY Ei

Recu「so de ApeIaci6n a que Se 「efiere eI A「ticulo 7, numera1 4, de la Ley se p「esentara

ante la Corporac16n MuniCipa=a que deber5 remitir el expediente y el respectivo info「me

a ia Gobernaci6n DepartamentaI, dentro de los cinco d「as h5biles siguientes a la

PreSentaCi6n deI 「ecu「so. Ei plazo par∂ interponer este 「ecurso sera de 〈1与) quince dfas

habiles, COntados desde la notificaci6∩・ Si transcur「iere un mes de la interposici6n dei

「ecurso Y el ape!ante no se notifica de la admisi6n o denegaci6n del recur5O, Se entender5

COmO desistido. Articu看o　216　del Reglamento de la　しey. Cuando l∂　Gobe「naci6n

Departamental u otra autoridad emitan resoiuciones, aCue「dos, disposiciones, aCtaS u

drdenes que lestonen los intereses municipaies, la Corpo「aci6n MunicipaI a t「avきs de la

Aicaidia pod「a apela「 en contra de los mismos, Pa「a CuyO efecto p「ese巾ar5 el Recurso a Ia

Gobemaci6n Departamentai, dentro de los quince dfas (15) dias de la t「anscripcidn del

acto. ArticuIo 217 deI RegIamento de la Ley de Municipaiidades.



EI escrito de apeIaci6n contend「呑por io menos Ios requisitos siguientes: a) Suma que

indique lo contenido団b〉しa indicaci6n deI 6「gano ai clue Se dirige (Gobernaci6n

Departamentai c) Nomb「es y ape=idos, eStado, PrOfesi6n u oficio v domic冊o deI Aicalde o

de su 「epresentante, en CuyO CaSO debera p「e5enta「 ei documento que a⊂redite su

rep「esentacidn d〉 Hechos conformes a los cuaies se estima lesiva a los而ereses de la

Municipaiidad con indic∂Cien precisa del acto que se 「ecurra y sus fundamentos. A面culo

218 del Regiamento de ia Ley Dentro del piazo de cinco (05) dfas de su presentaci6n, ei

Gobemador Departamental remitira el expediente y su informe a Ia Sec「etarfa de Estado

en ios Desp∂Chos de Gobemaci6n y」usticia.

Art了cuIo 220 del Reglamento de la Ley La Secreta「ia de Estado en los Despachos dei

Inte「ior y PobIaci6n una vez que haya recibido ei expediente y si hubie「e hechos que

p「ob∂「, abrira eI juicio a pruebas por un termino de quince (15) dfas, dentro del cuai podra

disponer de oficio cuanta p「ueba sea pertinente para la mおacertada decisi6n del asunto.

Artfculo 221 del Reglamento de la LeY Una vez practicada l∂ P「ueba a que se alude en el

artfcuio anteriO「, Se da「a vista de las actuaciones a las partes para que dent「o del plazo

COmlln de diez (10) dfas, aieguen sob「etodo IoactuadoYel valoryaIcance de las pruebas

PrOducidas. Artfcu【o 222 de用eglamento de la Ley Vencido ei pIazo a que se refie「e el

a面cuIo que antecede, la Secretaria de Estado de=nterior y Poblaci6n antes emitira ei

Acue「do que cor「esponda, COnfirmando, anulando o modificando Ia Resoluci6n

impugnada. ArticuIo 223 de席egiamento de Ia Ley.

A面cuio No.111雄【visI6H DE O剛CIO

L∂ Co「poraci6n Municipai, POdra decretar la nuIidad o la anulaci6n de los actos que emita

en los t6rminos, Circunstancias y Ifmites que establece la Ley de Procedimientos

Administrativos en sus Art l19 ai 128.

Art盲culo No.112.-馴囲舶聞D鼻S

No se podra demandar judiciaimente en materia de Derecho Privado aI E5tado, a las

instituciones aut6nomas Y a las Municipalid∂des, Sin previo reciamo adm面Stra面VO

PreSentado ∂nte el tituia「 de1 6rgano o de la entidad 「espectiva. Art. 146 de laしeY de

Procedimiento5 Ad ministrativos.

El rec看amo administrativo p「evio a la via judiciai se sustenta「5 en ios mismos hechos y

derechos clue Se invocar鉦en ia eventuaI demanda judicia上

E汗eclamo administrativo debera ser resueito dentro del plazo de sesenta dfas cont∂dos a

Partir de su p「esentaci6n.

S=a 「esoiuci6n es negativa o si 6sta no se produce dentro dei piazo seha看ado en el p計rafo

ante「io「, ei inte「esado pod「鉦ncoar la accidn correspondiente po「 la via judicial.
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Art千cuio No, 113

La Municipa=dad es la p「opietaria de todo計boi o planta sembrados en las vias p`bIicos

en consecuencia, ninguna PerSOna POdra l∂Iar o cortar 5rboIes sin la previa autorizaci6n

de la Municipalidad

En caso de que sea necesa「io o talar un a「boI ser5 o輔gaci6n que e=nteresado siembre

dos o mds drboles en el drea se飴Iada po「 la Municipalidad.

Artit:ulo No, 114

Queda terminantemente prohibido;

a.- Ei uso de bocinas estridentes adaptadas a la originai deI vehiculo o a I∂S que Se instalen

fuera de la car「ocerfa, aSf mismo se prohfoe sonar las bocinas en計eas donde esten

ubicados hospitales, Cent「OS medicos, aSiios, eSCuelas. colegios y demds centros de

ens〔甫anza, edif面os pd輔cos, CentrOS re=giosos, Cuiturales y simiIares.

b"- Botar, a「rOja「 basura o animales muertos en Ias c訓es, Piazas y otros lugares p11blicos,

CarreteraS aleda範s a ias zonas urbanas, en los cause de 10S rfos, SOia「es ba聞os, aS丁como

quemar desperdicios.

C.- Ubicar negocios de expendios, b川a「es, CaSa de toIerancia, Cantinas y otras sim嶋res, a

me=OS de lOO met「OS de 10S CentrOS de ensehanza’temP10S reiigiosos, aSiios v hospita看es.

d. Losjuegos de apuestas p「ohibidos, SO Pena de la aplicaci6n de i∂ mult∂ de Lps. 2,000.OO

Cada vez que se le apremie,



T重TUIJO IX

譲ULn柵S Y s劇ClO蘭留S鼻血間隔冒櫨鼻ⅢV轟s

亀1 CAP細町田O I

4雷　HU量重心S POR mlCUHPLIH唖冊TO EH鵬1PUESTOS

Articulo No. 11与.-　帥ncumpIimiento a todo Io aco「dado en eI presente Pian deArbitrios,

dara luga「 a la5 SanCiones siguientes:

4雪.喜.看　PORA冒鵬A簿O圏N E患PÅGl青D軸書MP葛J圏嚇町OSY冒A摩A烏

「　　　　C示c叫os

曇 

a.Eiatrasoeneipagodecualquiert「沌utomunicipai 末蹤W#g6�躔�末wV���ﾆ�F�8+��

bancosutiiizanensusop COmerCiaIesactivas,maS「e 〈2%)anualc∂lculadosob「esa 

「‾‾　b.Todadeudapro、′enientedelpagode=mpuestosobre �6�7F幽+X而帽��+Vﾘ��7#fH哦F����&Uﾒ�

BienesInmuebles,[ndllStrias,〔二o†ne「Cies,Servicios, 貿�f�(��FVﾆ���ﾘ+T匁ｦ6���ﾆ芳�B�

Con正bucionesporM♀joras �&V6ﾆ�ﾖ�+T芳�6���76W�&�66F2�f���V8+Xﾈﾅf��6W'f�(ｦVB�ﾈ炻ｦV7WF庸��6Y�6貿�6�8�V吐襭�

帽

eう　monto

adeudado, eXteudida por el AIca漢de

EI patrono que sin n喜nguna 」llStlfroac16n, nO deposlte

las cantidades retenidas por concepto de impuesto

Pc「sonal del血O del中aア∩

d Los palronos o sus representantes qしIe Sin

」uSt誼cada no retengan e=mplしeStO Personal

3%　MensしIal sobre las 云nti痛言「

retemdas y no enteradas en el plazo

s飾証訪∩

5% del Impし1eStO nO rete丁lido

IS 彦�呈貿�7��&ﾗXｩ蹤�2�

esentaci6n　delas　declaracionesJしITadas　de]impuesto ���VFVﾆ儲�+T剖7D���VWFV觝)｢�

rso喜laldcsplleSdelmesdeabrlldecadaa縦o. 

esentac諭ndelasdeclaracionesJuradasdelimpuestosobre ���VFX+V��也�VU7D����v�)｢�

extracci6noExplotaci6nderecursosdespuesdelmesde 

1CrO,Silaactividades　permanente　ydespuesdeunmes 

)deiniciadaiaexpIotaci6nsilaactividadese、′e血ual 



c.Los　contribしlyenteS　S叫etOS　alimpuesto　sobre　Bienes ���VFT末ﾗ�VW7F����v��

InmしIeblesquenopTeSenla「en　eI-tiempoladeclarac前l 

Juradaporelprime「mes. 

d.Los　contribuyentes　s叫etos　alimpuesto　sobre　Bienes 傲h.蒙X壅8+S��ﾂ�

InmしIeblesqし1enOPreSenta∫en[aDeclaracう6nJ町adaporel 

SegmdomeSySし-bslgし11enteS・ 

e.Presentaci6n　delas　deciaracionesjuradas　deiimpuesto 埜�V庸�ｦﾆV蹤V�V贍W6FR�

SObreindustrias,COmerCtoySerViciosdespu6sdelmesde ���t�Sﾖﾗ�VW7F��

Enero 

f,Pornohaberpresentadoatiempoiadeclar∂Cidnju「adaal 埜�V庸�坊蹤V�V贍W6FR�

efectuar el traspaso, Cambio de domic帖0, demoiici6n o

amp"aci6n de la actividad econ6mica de un negocio.

g. Por la presentaci6n fuera de tiempo del estimado de

ingresos del p「imer t「imestre en ei c∂SO de I∂ aPertura de un

negoci〇・

Equivalente a un mes del

P∂gO de=mpuesto,

h.Po「no　haber　p「esentadoIa　decIaraci6n　ju「ada　de10S 埜�V揺�ﾔ坊蹤V�V贍W6FVﾂ�

mgresosdentrodetreintadfas(30)siguientesalaciausura, ���t�Sﾖﾗ�VW7F��

Cie「re,=quidaci6nosuspensi6ndeunnegocio. 

i.しapresentaci6ndeLlnadecIaraci6njuradaconinformaci6n ����VFSﾖﾗ�VW7F����v�"�

Odatosfalsosconelobjetodeevadi「eipagocorrectode 

t「ibutomunicipalsesancionaraconunamuita.sinpe「juicio 

deIpagode=mpuestocorrespondiente. 

j.CuandoeneiejerciciodeIaac〔i6ntributa「iaexistieraduda ��&�6VFW&�FV��6柳�F�6�"�

SObrelave「acidaddelasdecla「aciones,Paraefectodelpago 

delosimpuestos,taSaS,derechos　o　contribuciones 芳�6�6儲�VW7F�2ﾇF�6�2ﾂ�

municipales, O Cuando ei contribuyente niegue taI

O帥g∂Ci6∩, ei Aicalde de acuerdo ai dictamen de la

administrac竜n tributaria,

de「echos y contribuciones.

Articu看o No. 116.-しICENCIAS, P駅MISOS MUNiCIPAしES Y NO ACATAR DISPOSi⊂iONES

MUNICIPAしES EN SUMINISTRO DE INFORMAC16N
′rarifa DOr lyIulta

a. AI prol)ietario o responsab!e dc un negocio que

OPera∴Sin el permiso de operaci6n dc ncgocio

COrreSPOndiente:

L Compa丘ias TelecomunlCaCionesつIntemet, TV, y

二〇merciales 班�2���S������

ias 班�2�"ﾃ�������

osdese「vicios 班�2���S������

1SC皿●ido　un　mes　de　haberseimpuestola 認�%ﾖVFVﾗVﾇF�儲�VW7F��

nada　sanci6n　no　se　hhoiere　adquirido　el 

ivopemisodeOp9里Ci6I‡ヰNegocios. 

reincidencia　enl]0　0btener　elpermiso　de �6妨'&V�6ﾆ�W8+T�&�FVf匁友庸�FVﾂ�

-

1

i

「

」
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-

」

」
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a. Permisos

書2.2 IHFOH聞景CI6H h PERsoN鼻L軸UⅢCIP鼻L鼻Ulro軸Z鼻DO

Co喜lCeptO

』maildades establecidas

or no suministrar mforinaci6n a personal M皿icIPal autorizado

l requerimiento de la infol・maCi6n debe hacerse por esc「ito con las

POr la munici

Lps lOO.00 por cada dia

de a什aso
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Articuio No.117.- SE APしICARÅN LAS SIGU!ENTES MUしTAS:

44」.営漢)e鐙t租のe Cl種皿d慎重i細齢D y O重富.購

a〉　Los lnfractores de destace de hembra apta pa「a proc「ear. Sin

Perjuicfo deidecomiso de las cai’neS ias cuaie5 PaSar轟∂ Ser

aprovechadas por algdn estabIecimiento de beneficencia del

Mun面pi0.

」pゝ.与00.○○

b) Por vender came ell forma ambulante, Sin autorlZaCi6n munlCIPal

臆_ 」SmPeU…Cio deldecomisodc lascame三園臆臆臆　_臆臆」ノー

c) Por la exIStenCia de chjqueros )′ Crianza de cerdos en 1a zona

urbana del munlCIP!O S細ll Pe叫ulCio dc cump喜ir con la

」ps. 1,000.00

」ps,与00,00

d) Po「 no poseer la Matricula de ganado′ En caso que estal

mat而u看a para destace de ganado se efectue despues de los t「es 「

mes〔種Aque=as per5Onas甲e lo hagan fし一e「a de 10 1egaI ser鉦i

COnSiderados de ABIGEOS y se les decomisara ei p「oducto y sel

臆臆impondrati castigo′Seg血elc6digo penaI・　　　　　　L

e〉　Por noobtener la Gufa o permiso det「asIado deganado de un

mu用CiPio a otro

」ps.与00.00

しps. 300.00

f〉　A Ios propietartos de bienes inmueb!es que estch

obstacu!izando el paso con ramplas, Pagar鉦al dia.

Los propiet∂rio5 de edificacio=eS COn Salie=teS a la calie, PIazas

o Caminos, Sin perjuicio de la demoiici6n a costo pagaran aI

meS.

I　h〉　Lospropieta「iosdesolares∴enmOntadoso5uCio5Pagaran 凾ｵp与.与00.00 

multamaselvaio「porlalimpieza. � 

i)LospropietariosdeanimaIesvagandoporenlasca=esydemas 儡eg心nlaleydeconvivenci∂ 

lu 没�&W7�I^66�6FVﾆ���&ﾆ�6吐�6VﾆW6��ﾆ�6�(ﾅ��ﾆW芳R�Ciudadana暮 

ConvivenciaCiud∂dana. 

」)A 貿�F�觜�V��VW&X�ﾓﾖ6V6�W��W66��襷W7F匁�7��&�wV���」ps.与00.00 

a �6�蹤�&末��F�6匁�WF�&率�6吐贐V譁6���ﾂ��

k)A 萌VY�6�WV譁贐VV&妨�VW�W&ﾖ友�ﾆ�6�W�f�6ﾆ�襷W7F匁�ﾂ�」ps.1,000.00 

」臆豊詰請書岩盤d 」 



l) La municipalidad esla due飴detodo arboIo planta semb「ada

en las vfas p踊CaS en COnSeCuenCia ninguna pe「SOna POd「2i

talar o cortar arboles s両a p「evia autorizacidr. Esta disposici6n

se hace extenSiva pa「a los drbo-es que esten PIantados en ia

p「opiedad p「ivada′ en CaSO de que por 「azOneS eSPeCiales se

auto「icelatala de un計bo一,Se「a O帥g∂Ci6nsemb「ardoso m5s

ene1 5rea que la Municipa-idadse細e.しacontravenCi6n de看

dispuestO, Sera SanCionad∂・

m) La municipa“dad consiente de la necesidad de preservar eI

medio ambiente prOhibe -a ta-a de drbolesノmataS yarbustos

las cuencas hidrograficas que CruZan 10S Cent「OS urbanos Y

ruraIes. Por cada arbo- deforestado e= Ias a「eas antes

mencionada哩e±至上些

n) Porno pOSeere-permisopa「a pOrtararmaSdefuego

DesacatO a O「denanzas Mu而Cipaies

F示言de 「espeto a la autoridad Mu両Pal (funcionario

Escまndaios Pし的=cos

Lps. 500.00 po「 Mt2taladc‖

」ps.与00・00

しps,与00・00　　　　一

書臆臆臆題害二言害害

reunir los 「equisitos eStipu-ados・ Dar紺ug∂「 a una SanCi6n o multa

pecunfaria del与%sobre e- costo 。eI valor de proYeCtO a lotificar・

与% deI valo「 de proyecto

「

-

-

-

-

ト

音

-

-

十
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亀5 D嶋田OS重CIO剛巳S確聞心細乙S

Articulo Ng l18.一Se establecenほs siguientes disposiciones finales:

1 Cuando en el ed舶o donde funcione un establecimiento ⊂OmerCial o industrial

sirva a ia vez de casa de habitaci6n del duefro del Bien inmueble′ ios servicios

ptlblicos se cobraran po「 el negocio (ta「ifa comerciai)・

2　Cuando en el mismo edificio exista mるs de un establecimiento come「Cial o

industrial de dife「entes duefros,一os serv面os P心輔cos se cobraran separadamente

por cada negocio‘ a同uefro del Bien lnmuebIe de acuerdo ∂ Su CIasificaci6n

conforme este PしAN DE AR馴TRIOS"

3　Ei propietario que se dedique a dos o mas actividades dentro de 5u

establecimiento come「Cia- hara su declaraci6n por cada actividad.

4　Toda persona Natu「a看o」u「idica que desee abri「 un establecimiento de negocios′

est鉦en la o帥gacidn de solicita「 a la municipalidad e巾ermiso o la licenci∂

co「「espondiente′刷cando en soiicitud que presente los datos generales del

so繭tante, Clase de negocio’ubicacfon exacta y cuaiquie「 OtrO PO「menO「 que le

sea so獲icitado por la municipaiidad.

5∴Si el soiicitante confo「me a冊era~ anterior fuese un extranjero′ debera acompa龍「

el respectivo pasapOrte Vigente, Ce輔cacidn de residencia extendida por la

secret∂「ia de Gobemaci6n γ 」us油a. ademds presentara una nota de buena

conducta observada en los lugares queya reSidi6.

6　La Municip掴∂d reso-ve「a -as∴SO-ic血des ante citadas′ COnfo「me lo estime

procedente. La operaci6n de negocios sin 〔umPlir con ei requisito exigido en los

dos numeraies previo, daralugar a sancid= COnforme a este PIan de Arbit「ios.′ Sln

perjuicIO deI cierre dei estabiecimiento.

7　Todo propietario o propietarios de estabIecimie=tOS Y de cualquie川egOCio que

este sujeto a- pago de -mpuestos y Tasas Municipaie5 quedan en la o輔gaci6n de

manifesta「le a la Mu…ipa=dad, Cuando suspenda′　Cierre o traspase el

establecimiento. quedando en casos de omisi6n de esta ∂CCi6n′ ObIigados a paga「

Ios lmpuesto yTasas causados hasta la fecha de cumplimiento.

8　La Municipalidad en aplicaci6n de su rさgimen normativo′ incluYendo este P看an de

A「b面os observar5　en lo no contemplado en este Plan de Arbitrios・ ios

procedimlentOS Administrativos de petici6n que se圃e laしEY. 1guaimente las

acciones Gubernativa5, y 」udiciaies pa「a hace「 efectivos ios adeudos.

9　L。S demas Gravamenes fuados en 6ste Plan de Arbit「ios presente podran se「

pagados po「看os contribuyentes en Ia TESOR輔IA MUNiC!PAしas口mpuestos: En

-os pIazos se細ados en e両arcotributa「io Municipal・ Tasas por servicios p。blicos

mensuaImente a mdsta「dar de=trO de los Primeros diez dias del mes siguiente.

10 Se entiende po「 MOROS-DAD la fa-ta de pago oportuno e= ios piazos arriba

se紬ados, la oficina de Cont「oI Tributario emitira los listados de cont「ibuYenteS

en MORA para ejercer -as accio=eS de cobro respectivas・ en ei caso de los servicios



11 Queda prohlbido a los abonados de acueductos y sistemas de agu叩table hacer

conexiones en los sistemas de Agua Potable’AIcantarillado SanitarlO Sln el debido

permiso MunicIPal Los mfiactores pagar各n una Multa equlValente al doble de las

tasas defraudadas obl-gatldose a supr宣mir las conexiones lndebidas.

12 I」os dしrefios de lot臨ac16n estat] en la obligacidn de ceder a la MunlCipalidad el

壬0% de圧rea UrbanlZada, y que ia m皿icipalidad ios des血ar再ara instajacIOneS

colmnltarias.- Sin este requlSito no se autoriza]毛皿lguna Urbanizaci6n.

13 Este Plan de Arbltries. podra ser mod血ado por medio de acしIerdos

車齢しmicipales ・

事6　C鼻PⅡU」露Ⅲ

亀7 ⅥG最冊C喜鼻

ARTICUしO No. 119.- EI p「esente PしAN DE ARBITRIOSノentra「a en Vigencia a pa面de su

ap「obac謝por耕OnCr拙e Corporacton M面cipale申aTc′ quedando dercgaclas todas

las disposiciones municipales que se opOngan de acuerdo a fa Ley de Municipalidades

Vigente.

ARTICULO No. 120,- T「anscrfbase este aCue「do a todas las dependencias de la AIcaidia

Municipa=nvo-ucradas en e- manejo y perCePCi6n de fondos′ PrOVenientes de las

disposiciones contenidas en el presente PしAN DE ARBITRiOS.

ARTICULO No. 121.- Este Plan de Arbitrios es de ob-igatorio cumplimiento pa「a todos Ios

vecinos o tranSe。ntes de- Municipio′ Io no previsto en eSte PIan de A「bitrios sera

oportunamente conside「ado Y reSue-to por ia Corporaci6n Municipal・

ARTICUしO N9 122,- Todo 10 nOCOntenidoen e- Plan 。eArbitriossera evaCuada por la via

de acuerdos Municipales,

ARTiCUしO No. 123○○しa Co「po「aci6n Municipa一: Conside「ando: Que ias Municipaiidades

son entes aut6nomos e面e CuYCIS POStulados se encue面a ia facuIt∂d pa「a recauda「 SuS

propios recu「sOS e血e「ti「-os en beneficio de- Municipio‘ COn atenCi6n especiai en

preserva「 eI medio ambiente.

Articuio No. 124.-

conside「aれdo: Que la Corpo「aci6n Mu面Cipa一・ eS e1 6「gano deliberativo de la

Mun噂alidad e-ecta po「 e巾eb-o γ maXima autoridad dentro de冊rmino Municipal en

consecuencia le cor「esponde entre ot「as la facu-tad de aprobar anualme=te eI Pian de

Arbitrios Municipal de confo「midad co画しeY Y Sustentada en los Artieulos N9 12′ 12-A

13, 14, 18, y 2与佃mer∂les l′ 3・ 7・ 9 y ll de laしeY de Municipa"dades Y Otros

Relacionados en su Reglamento′ POr Unanimidad Resue看ve‥ Primero: Ap「Obar ei presente

plan de A「bitrios Municipal que entrara en Vigencia a pa面de=01) uno de ene「o de1 202O



al (31) tre面a y unO de diciemb「e de1 2O20.

segundo‥ Ce-ebrar contrato pa「a dar publicidad de ia publicacich deI Plan de A「bitrios

Municipales , POr un Pe「iodo de (1与) 。uince dfas Tercero: Pu帥car ei PIan de Arbitrios

Municipa- po「 quince dfas ⊂a-endario en -as Tabla de Awiso coIocada e両sala principal dei

paiacio municipal de。ueves 〈0与〉 cinco de diciemb「e de1 2019 ai jueves (19) diecinueve

de diciembre deI 2019 Cuarto‥ Sustentar con fotografias de la Tabla de Aviso publicada y

con constancia firmada por eI P「esidente de la Comisi6n Ciudadana de T「anspa「encia

dando fe de la pubIicaci6n dei PIan de Årbitro5 Municipaies para ei afro do5 m冊ez veinte

(2020) Quinto: No extende「 a particulares ei presente Plan de Arbitrios M…icipaies en

fo「ma digita上memo「ia USB, disco compacto′ disco duro ext「a制e v otros`dispositivos′ el

cual debera ser extendido en fisico, P「eVia soiicitud y pago. Sexto: Despu6s de los quince

〈15) dfas de pu帥cado, tOda impugnaci6n presentada se tomarきcomo improcedente

Sさptimo‥ La Secretaria Municipal e= uSO de Ias facultades que le confie「e la Ley de

Mu両Cipalidades como Ministro Fedatario de este Te「mino Municipal′ da fe que ei Plan de

A「bitrios Municipai pa「a ei aho dos面I veinte (2020〉 se public6 en tiempo y en forma

como qued6 estipu-ado por la Corpo「acidn Municipa上Agotada l∂ agend∂ el Sr. AIcalde

Municipal ce「r6 la sesi6= a Ias tres de la t∂rde. Fi「man el Acta: Fi「ma y Se=o Santos

Antcr"O Mu柚o Rivera, A!ca焼Muilicipai; 「tor de Liz 「emきndez′ Vicealcaldesa Municipal;

Regidores: 01g Amner Mendoza Moti吋O2○ ○ose Fe「nando Mejfa; 039 MigueI ÅngeI

Quiroz Pe「ez; 04里Lourdes Suyap∂ Rive「a Garcfa; 0与E! Erika Zenobia Mad「id Femandez; 069

Luis Fernandc. Sab紺on Gdmez; 079 」esjlS EscaIante Rodriguez; 089 Noivia Rosibel Madrid

Fernandez膏rma y Se=o: Ana Ge巾udis He「nandez SecretarIa Municipal・

============ Es Confo「me A Su Origin∂iここここ=ここ==二二=

EしPRESENTE PしAN DE ARB!TR10S SERA VIGENTE Y DE OBLIGATORiO CUMPし1MIENTO EN

軋MUNICIPIO DE SAN ANTONIO DE COR丁ES DEし19 DE剛ERO DEL A向O 2020 Aし31 DE

D看CIEMBRE DEしANO 2020,



Palacio Municipai de San Antonio de Cortes, 22 de Noviemb「e dei 2019

1e「,Regido「

与9. Regido「a

79. Regidor

4g.Regido「a

しuis Fe「nando SubiI6n

6g. Regidor

軌。梅宏/姐おJ
NoIvia RosibeI Madrid Fernandez

詳. Regido「a



AI Sr. AIcalde Mu∩icipai C心mplase:

MUNiCiPAしIDAD DE SAN ANTONIO DE CORTES

DEPARTAMENTO DE CORTES

HONDURAS C.A,


